
6 16
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
BUDE PŘEDZVĚSTÍ ZAČÍNAJÍCÍHO 
ADVENTU

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2023
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

TÉMA: REKULTIVACE VÁŽANSKÉ 
CIHELNY

11

MĚSTO SE SHODLO S OBČANY 
NA POŽADAVCÍCH PŘI STAVBĚ 
PŘÍSTAVU

4-5

Jablečný den byl zábavnou a zároveň poučnou akcí pro malé i velké, v níž hlavní roli sehrála 
jablíčka v nejrůznějších podobách.



 Noví nájemníci obsadí 
13 bytů 1+kk a tři byty 2+kk. 
Volných tak zatím zůstává 
pět bytů 1+kk o výměře 
cca 33 metrů čtverečních 
a čtyři byty 2+kk o výmě-
ře cca od 54 do 67 metrů 
čtverečních. „Předpoklá-
dám, že brzy budeme moci 

městské radě předložit ke 
schválení další žádosti od 
lidí, kteří splnili městem 
nastavené podmínky,“ po-
znamenal vedoucí radnič-
ního odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví Radovan 
Klabal.
Byty v rekonstruovaném 

domě bývalé vojenské 
správy nejsou byty soci-
ální. Žadatelé tak kromě 
toho, že jim musí být mezi 
18 až 35 lety, musí proká-
zat i požadovaný limit pří-
jmu. Jednotlivec musí mít 
příjem v rozmezí 0,5 až 1,2 
násobku průměrné hrubé 

mzdy (dolní hranice odpo-
vídá zhruba příjmu 20 tisíc 
korun čistého), páry musí 
prokázat společně příjem 
v rozmezí 0,7 až 1,5 násob-
ku průměrné hrubé mzdy. 
Zájemci o startovací byt si 
stále mohou podat žádost, 
a to v pracovní dny na po-
datelně Městského úřadu 
Kroměříž, datovou schrán-
kou bg2bfur či v úřední ho-
diny v pondělky a středy 
na odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví k rukám 
Vratislava Snídala, sociál-
ního pracovníka na úseku 
bytového hospodářství, 
jenž má příjem žádostí na 
starosti a který současně 
poskytuje podrobnější in-
formace (osobně v budově 
D úřadu v ulici 1. máje 533, 
telefonicky na čísle 573 
321 164 nebo e-mailem na 
adresu vratislav.snidal@
mestokm.cz). Nájemní 
smlouva se uzavírá na je-
den rok s možností dvojná-
sobného prodloužení, tedy 
celkem nejdéle na tři roky. 
Výše nájemného v prvním 
roce užívání bytu činí 150 
korun za metr čtvereční 
měsíčně, ve druhém roce 
200 korun za metr čtvereč-
ní a ve třetím 250 korun za 
metr čtvereční.

(jv)

Rada města Kroměříže schválila uzavření prvních šestnácti nájemních smluv na star-
tovací byty v rekonstruovaném domě v Havlíčkově ulici. „Mám radost z toho, že byty 
začnou sloužit účelu, ke kterému jsme je určili. Věřím, že noví nájemníci, mladí lidé, 
kteří do Kroměříže dosud většinou dojížděli za prací, budou v nových domovech 
spokojeni,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka. Město v domě bývalé vojenské správy 
bude pronajímat celkem 25 bytů.

RADNICE PŘIDĚLILA PRVNÍCH ŠESTNÁCT
STARTOVACÍCH BYTŮ V DOMĚ V HAVLÍČKOVĚ ULICI

Vážení čtenáři,

polovina října, kdy píši tento úvodník, je tradičně naplněna přípravami 
rozpočtu města na příští rok. Jednotlivé odbory na radnici přicházejí 

se svými představami, vedení města zase myslí na priority, které 
občanům Kroměříže slíbilo. Požadavky přitom výrazně převyšují 

finanční možnosti města. Stejně, jako je tomu v našich domácnostech, 
i městu se náklady prakticky na všechno zvyšují. Snažíme se šetřit 
a osekávat provozní výdaje, ale to samo o sobě k tomu, abychom 

realizovali pro rozvoj Kroměříže potřebné projekty, nestačí. 
Velký důraz proto klademe na čerpání dotací. Chceme mít připravené 
projekty, abychom mohli rychle reagovat na výzvy a příležitosti, které 

se naskytnou. S konkrétními záměry plánovanými na rok 2024 vás 
seznámíme v lednovém čísle zpravodaje.

V rozpočtu nebude chybět částka na projekty, které navrhujete vy 
sami. Na konci října proběhla (věřím, že úspěšně) první prezentace 
projektů ucházejících se o financování z participativního rozpočtu 

nazvaného Vaše Kroměříž. Věřím, že vítězný návrh či návrhy obohatí 
naše město. Město, které letos slaví 760 let svého trvání. Ozdobou 
oslav byl Den uniformovaných sborů, který navštívil rekordní počet 

lidí. Někteří z vás si nenechali ujít ani říjnový koncert rakouského 
orchestru, který připomněl 175 let od konání ústavodárného říšského 
sněmu v Kroměříži. Oslavy výročí města pokračují i v listopadu, a to 

svatomartinským hodováním či rozsvícením vánočního stromu. 
Na obě akce vás srdečně zvu.

Foto: T. Vrtal

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

2

ÚVODNÍ SLOVO



 Směsný komunální od-
pad je zbytkový odpad, kte-
rý zůstává po vytřídění vy-
užitelných a nebezpečných 
složek odpadu. Komunální 
odpad větších rozměrů, 
který se nevleze do klasické 
nádoby na směsný odpad, 
se nazývá objemný odpad. 
V Kroměříži ho lidé ode-
vzdávají na sběrném dvo-
ře na sídlišti Zachar nebo 
prostřednictvím mobilních 
svozů. Stejně jako směsný 
komunální odpad i objem-
ný odpad končí na sklád-
ce. Skládkování je přitom 
nejdražší část odpadového 
hospodářství.
 Každý Kroměřížan roč-
ně vyprodukuje v průměru 
58 kilogramů objemného 
odpadu. Spolu se směs-
ným komunálním odpadem 
ročně na jednoho obyva-
tele města vychází cca 241 
kilogramů odpadu, který 
končí na skládce. V abso-
lutním čísle Kroměřížané 

v roce 2022 vyprodukovali 
celkem 6798 tun směsného 
komunálního a objemného 
odpadu. Dalším druhem 
odpadu, jehož Kroměřížané 
produkují velké množství, je 
stavební a demoliční odpad. 
V roce 2022 ho odevzdali 
na sběrném dvoře asi 4200 
tun, což je zhruba 150 kilo-
gramů na občana. Sběrný 
dvůr jako odpad přijal loni 
i 39 tun pneumatik.
 Podle zpracovatele stu-
die Jana Prejdy by se přitom 
pneumatiky neměly vybírat 
jako odpad, ale měly by 
jako součást takzvaného 
zpětného odběru končit 
v pneuservisech či v prodej-
nách pneumatik. Stavební 
a demoliční odpad pak 
město podle Prejdy nemá 
povinnost od občanů 
bezplatně vybírat. „Jsou 
to nadstandardní služby 
i s ohledem na to, že Kromě-
říž má jeden z vůbec nejniž-
ších poplatků za odpady 

v České republice, kde le-
tos činí průměr 900 korun,“ 
dodal Prejda. Kroměřížané 
v tomto roce platí za svoz 
a likvidaci odpadů v základ-
ní sazbě poplatek pouze 
492 korun.
 Město bude i kvůli níz-
kému poplatku za odpa-
dové hospodářství letos 
doplácet kolem 33 milionů 
korun, loni to bylo téměř 
29 milionů korun. Největším 
nákladem je skládkování, 
které letos přijde na 1000 
korun za jednu tunu. Tato 

částka se bude postupně 
navyšovat a v roce 2030 
bude skládkování definitivně 
ukončeno.
 „Město bude stát před 
rozhodnutím, co bude s od-
pady, které dnes končí na 
skládce. A jaké si to vyžádá 
náklady. Jisté je, že bude 
nutné objem těchto odpadů 
snížit. Jiná cesta než třídění 
odpadů k tomu nepovede,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatr-
ný. Podle studie mají přitom 
Kroměřížané v třídění od-
padů velké rezervy. Třídí ve 
srovnání s obyvateli jiných 
měst malé či podprůměr-
né množství plastů, skla či 
kovů. Do černých popelnic 
na směsný komunální od-
pad lidé často chybně hází 
i bioodpad. „Město chce 
třídění podpořit i tím, že 
v příštím roce chystá vy-
bavení dalších domácností 
nádobami na bioodpad,“ 
uzavřel místostarosta Karel 
Holík.   (jv)

Kroměřížané vytvářejí v rámci Zlínského kraje nadprůměrné množství komunální-
ho odpadu. Vyplývá to ze Studie nakládání s odpady ve městě Kroměříži, kterou si 
nechala zpracovat radnice. Zatímco v Kroměříži vychází roční produkce směsného 
komunálního odpadu na jednoho obyvatele cca 183 kilogramů, ve Zlínském kraji to je 
podle zdrojů společnosti EKO-KOM jen 166 kilogramů. Mezi městy České republiky, 
která mají mezi 20 tisíci až 50 tisíci obyvatel, je pak průměrná produkce směsného 
komunálního odpadu 181 kilogramů na jednoho obyvatele.

KROMĚŘÍŽ PRODUKUJE V RÁMCI ZLÍNSKÉHO KRAJE
NADPRŮMĚRNÉ MNOŽSTVÍ KOMUNÁLNÍHO ODPADU

 Společnost Biopas, 
která se v Kroměříži stará 
o svoz a likvidaci odpadů, 
přivezla na Velké náměstí 
zhruba tunu odpadu, kte-
rý do černých popelnic 
a kontejnerů vhodili obyva-
telé centra Kroměříže. „Na 
první pohled bylo zřejmé, 
že zdaleka ne všechno do 
nádob na směsný komu-
nální odpad opravdu patří,“ 
popsala ekoložka města 
Marcela Čekalová. Odborní 
pracovníci odpad rozebra-

li a nalezli v něm například 
plasty, papír, sklo, nápojové 
kartony, plechovky a jiné 
kovy, textil a drobné elek-
tro. „Možnost anonymního 
ukládání odpadů do větších 
kontejnerů zřejmě některé 
občany láká k tomu vyhodit 
igelitový pytel plný odpadu 
a nezabývat se tím, co s ním 
bude. Je jim jedno, že tím 
škodí životnímu prostředí. 
Ale předpokládám, že jim 
už nebude jedno, že tím 
uškodí i vlastní peněžence, 

když budou muset za svoz 
a likvidaci odpadů platit 
mnohem více peněz,“ dodal 
starosta Tomáš Opatrný. 
 Odpadový den společ-
ně pořádaly město Kromě-
říž, společnost EKO-KOM 
a Zdravé město Kroměříž. 
Akce je součástí kampa-
ně, prostřednictvím které 
město upozorňuje občany 
na význam třídění odpadů 
a na náklady, které je nutno 
na odpadové hospodářství 
vynaložit.   (jv)

Rozbor odpadu při odpadovém dni na kroměřížském Velkém náměstí ukázal, že asi 
60 procent odpadu z černých popelnic a kontejnerů na směsný komunální odpad 
bylo možné vytřídit. „Více než polovina odpadu končí na skládce zbytečně a město 
za uložení tohoto odpadu na skládku platí naprosto zbytečně vysoký poplatek. Rád 
bych, aby si všichni Kroměřížané důležitost třídění odpadů uvědomili. Jinak budeme 
platit za svoz a likvidaci odpadů naprosto zbytečně vysoké částky,“ uvedl místosta-
rosta Karel Holík.

ZHRUBA 60 PROCENT KOMUNÁLNÍHO ODPADU
V KROMĚŘÍŽI ŠLO VYTŘÍDIT

Foto: T. Vrtal

Foto: T. Vrtal

3

AKTUALITY



 Společnost Biotrend 
Morava chce dokončit pro-
bíhající první etapu sanace 
a likvidace vytěženého lo-
žiska a na ni navázat druhou 
etapou. Ročně by do cihel-
ny chtěla navézt maximál-

ně 440 tisíc tun materiálu, 
projektovaná denní kapa-
cita zařízení činí 2000 tun. 
Zemina, kamení, hlušina 
a cihly by měly být naváže-
ny nákladními automobily. 
„Klíčové je stanovení trasy, 
kudy nákladní automobily 
budou jezdit. Chceme s ma-
jitelem důlních práv jednat 
o odvedení této dopravy 
mimo centrum města s vy-
užitím zpevněných polních 
cest umožňujících napojení 
na dálnici,“ doplnil Opatrný.
 Báňský úřad rozhodl 
o povolení hornické čin-
nosti v cihelně v roce 2001, 
kdy povolil její zavážení 
zeminou, kamením a hluši-

nou. Nyní Biotrend Morava 
k těmto materiálům navr-
huje doplnit i cihlu. Městský 
úřad ve svém stanovisku ke 
zjišťovacímu řízení, které 
zpracovala ekoložka města 
Marcela Čekalová, požadu-

je z tohoto důvodu transpa-
rentní kontrolu naváženého 
materiálu. Lidé i vedení 
města se totiž opakovaně 
postavili proti pokusům za-
vážet cihelnu látkami, které 
by mohly negativně působit 
na životní prostředí.
 Velkým tématem byl 
před lety materiál Otosan 
2, jehož použití v cihelně 
odmítli občané i město. 
Někteří lidé přesto tvrdili, 
že Otosan 2 byl do cihelny 
přivezen. Podle vedoucího 
odboru životního prostře-
dí Petra Vodáka není toto 
tvrzení pravdivé a slouží 
jen k šíření strachu mezi 
obyvateli Vážan. Nynější 

zastupitelka města Jana 
Janoušková ve svém listu 
INFOnoviny přesto nadále 
tvrdí, že „obrovské množ-
ství vody ze zatopeného 
hliniště může být postup-
ně kontaminováno výluhy 
z Otosanu a vedlejší měst-
ské skládky a půjde Zachar-
kou přímo do řeky Moravy“.
 Občané i město před 
pěti lety také odmítli za-
vážení cihelny materiálem 
Prestab. Podle Janouškové 
se Prestab prý „velmi ná-
padně podobá cihle“. „Je 
to mazlavá jílovitá šedoze-
lená hmota, která se cihle 
nepodobá ani vzdáleně. 
K Otosanu dodám, že žád-
né výluhy z tohoto materiá-
lu v důlních vodách nejsou, 
jak potvrdila například ana-
lýza rizik skládky Zachar 
i rekultivace vážanské ci-

helny,“ poznamenal Vodák. 
   „Žádám opoziční zastupi-
telku Janouškovou, aby se 
zdržela hromadného šíření 
pomluv a nepravd poškozu-
jících fyzické osoby a město 
prostřednictvím vzbuzová-
ní strachu a nenávisti mo-
tivované pravděpodobně 
snahou o dosažení vlastní-
ho zisku z prodeje inzerce 
v jejích novinách či získání 
politických bodů pro sub-
jekt Jaroslav Němec – Ne-
závislí, za nějž kandidovala 
v komunálních volbách,“ 
dodal Opatrný.
 Dalším problémem, se 
kterým je nutné se vypo-
řádat, je fakt, že na severo-
východní části dobývacího 
prostoru, tedy ve směru na 
sídliště Zachar, se nachá-
zí zmíněná bývalá skládka 
komunálního odpadu. Pata 
skládky je přitom v kontak-
tu s důlní vodou, která vypl-
ňuje nejhlubší partie těžební 
jámy. Před jejich zavážením 
bude nutné tuto důlní vodu 
odčerpat. Záměr počítá 
s rozdělením laguny na 
tři části hrázemi a s po-
stupným odváděním důl-
ních vod. Podle ekoložky 
města je kvůli tomu nutné 
posoudit skutečnou pro-
pustnost potoka Zacharka 
i vliv čerpání důlních vod 
na hladinu podzemní vody 
v okolí.
 Těžba ve vážanské 
cihelně byla ukončena 
v roce 1996. Cílem báň-
ským úřadem povolené 
rekultivace prostoru tě-
žební jámy je jeho úprava 
na park s jezírkem, které 
by mělo vzniknout nově 
v severní části areálu býva-
lého hliniště.

(jv)

Společnost Biotrend Morava plánuje dokončení rekultivace vážanské cihelny, jehož 
výsledkem by měla být proměna tohoto vytěženého ložiska hlíny na park se zelení. 
Zahrnuje to navezení dalšího více než milionu tun zeminy, kamení, hlušiny a cihel. Kraj-
ský úřad ve zjišťovacím řízení rozhodl, že záměr není nutné posuzovat podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí (tzv. EIA). Radní Kroměříže se ale rozhodli 
proti tomu odvolat. „Je nám jasné, že rekultivaci cihelny je třeba dokončit. Posouzení 
vlivu na životní prostředí je však podle nás nezbytné zejména s ohledem na dopravní 
zátěž, hluk a prašnost,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

RADNICE CHCE POSUDEK VLIVU NA
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ NA DALŠÍ ZAVÁŽENÍ CIHELNY

Foto: archiv MU

1898
Cihelna ve Vážanech se začala budovat v roce 1898, výroba 
cihel tu byla zahájena v roce 1900. 

1968
Dobývací prostor byl stanoven rozhodnutím brněnského 
generální ředitelství někdejších Československých cihlářských 
závodů 11. ledna 1968.  

2001
O nutnosti rekultivace vytěženého hliniště vážanské cihelny 
rozhodl Obvodní báňský úřad v Brně v roce 2001 a jeho 
rozhodnutí je stále platné. Tehdy povolil zavezení cihelny 
zeminou, kamením a hlušinou.  

2023
V současné době je ložisko vedeno stále jako důlní dílo 
s dobývacím prostorem. Podmínkou pro vyjmutí z evidence 
je provedení rekultivace. 

Foto: T. Vrtal

4

TÉMA



 Bez rekultivace nebude 
podle něho možné bývalé 
ložisko hlíny upravit na park 
se zelení a zpřístupnit ho ve-
řejnosti. „V současné době 
je však ložisko vedeno stále 
jako důlní dílo se stanove-
ným dobývacím prostorem. 
Doposud nebylo z evidence 
vyjmuto, neboť podmínkou 
pro vyjmutí důlního díla 

z evidence je právě prove-
dení rekultivace,“ doplnil 
Vodák. Podle něj se potře-
ba rekultivace stává akut-
ní s ohledem na zvyšování 
hladiny důlní vody v těžební 
jámě, která již zaplavila patu 
svahu přilehlé zrekultivova-
né skládky komunálního od-
padu. Město před několika 
lety zabezpečilo skládku 

tak, že svah zpevnilo lomo-
vým kamenem. „Na to je 
ale nutné navázat celkovým 
vyplněním dobývacího pro-
storu, aby došlo ke stabiliza-
ci skládky a celého území,“ 
poznamenal Vodák.
 Podle provedeného 
průzkumu byly při těžbě 
hlíny porušeny hydrogeo-
logické podmínky, a proto 

není možné v dobývacím 
prostoru lagunu nechat. 
„Důvodem je to, že by se 
hladina vody neustále na-
vyšovala, a naopak by se 
snižovala hladina vody pod-
zemní,“ vysvětlila ekoložka 
radnice Marcela Čekalová 
s tím, že podmínky vypouš-
tění důlní vody bude schva-
lovat příslušný vodoprávní 
úřad. Město bude podle 
Čekalové účastníkem říze-
ní a bude moci uplatnit své 
případné námitky.
 Vodní prvek ale ani po 
dokončení rekultivace ne-
zmizí. „Jezírko, které se 
nyní nachází přibližně upro-
střed dobývacího prostoru, 
bude přesunuto do finální 
polohy v severní části, kde 
budou vytvořeny vhodné 
podmínky pro živočichy 
a rostlinstvo,“ doplnila Če-
kalová s tím, že cílem je 
postupné nastolení přiroze-
ných procesů, které se bu-
dou blížit podmínkám před 
započetím těžby hlíny.

(jv)

 Po ukončení těžby v 90. 
letech město svůj pozemek 
ze strany od Zacharu využi-
lo jako skládku komunální-
ho odpadu. Ta byla sice po 
naplnění uzavřena a izolo-
vána jílovou vrstvou, jenže 
v jámě za posledních 25 let 
nastoupala voda přitékající 
z okolních polí. V součas-
nosti máme lagunu o hloub-
ce okolo 15 metrů a objemu 
okolo 100 000 m3 bez 
možnosti odtoku. Přísluš-
né státní orgány, konkrétně 

životní prostředí,  po dese-
tiletí ignorovaly své povin-
nosti a nedokázaly donutit 
majitele důlního díla k od-
čerpávání, takže důlní voda 
postupně pronikla do tělesa 
skládky. Naštěstí zatěsnění 
bylo provedeno kvalitně, 
takže kontaminace vody 
je minimální. Hrozícímu 
sesuvu podmáčené sklád-
ky před čtyřmi lety aspoň 
provizorně zabránilo město 
zatížením paty kamenivem. 
Není to ale trvalé řešení. 

Na základě odborných po-
sudků (mimochodem - byly 
zpracovány v minulém vo-
lebním období) se ukazuje, 
že bez aktivního přístupu, 
tedy odčerpání obrovské-
ho objemu vody a zasypání 
velké části jámy, bude nad 
městem jako provozovate-
lem skládky trvale viset Da-
moklův meč hrozící havárie.
V nedávné minulosti se 
zvedly vlny nevole, když 
vlastník dobývacích práv 
Mesenský a následně spo-
lečnost Biotrend, která je 
odkoupila, avizovali, že 
budou zavážet jámu  nej-
prve popílkem z teplárny, 
poté technologickým od-
padem z přerovské Pre-
chezy. Neprošlo to, proto-
že podmínky rekultivace, 
stanovené Báňským úřa-
dem, jasně vyjmenovávají, 
že může být použita jen 
zemina, kamení a hlušina.  
Proč je kolem jámy živo 
právě teď? Biotrend si po-
dal na krajský úřad žádost 
o posouzení záměru dru-
hé etapy rekultivace, tedy 
odčerpání vody a zavezení 
jámy. Použít chce zeminu, 
kamení a cihlovou drť. Teď 
jde o to, aby město nebylo 
postaveno před hotovou 

věc. Město i několik ekolo-
gických organizací podaly 
k záměru námitky a žádaly 
tzv. velkou EIA. To ovšem 
krajský úřad zamítl – záměr  
prý „nemá vliv na životní 
prostředí“. Těžko se zbavit 
pocitu, že úředníci odboru 
životního prostředí Zlínské-
ho kraje nepochopili, že ne-
lze posuzovat jen samotnou 
těžební jámu, ale také pří-
stupy k ní, bezprecedentní 
nárůst nákladní dopravy, 
hluk, prašnost, problema-
tiku odčerpání vody. Ve-
dení města se pochopitelně  
proti rozhodnutí odvolalo. 
Jak to dopadne, nevím. 
V každém případě si myslím, 
že k technologii rekultivace 
by se měli co nejméně vyja-
dřovat politici, zato by však 
měli zajistit kvalitní odborné 
a právní zastoupení města a 
jeho občanů. Vyřešení pro-
blematiky jámy a skládky 
bude nepochybně zname-
nat dočasné nepříjemnosti 
a nepohodlí, je však v zájmu 
města. Je ale třeba stanovit 
podmínky. Jasně se ukazuje, 
že nechat věc vyhnít, je ces-
ta do pekel.  
        Richard Kreml 
radní města Kroměříže a předseda 

komise životního prostředí

Vážanskou cihelnu, vytěžené hliniště v Kroměříži, je nutno rekultivovat. Rozhodl o 
tom už v roce 2001 Obvodní báňský úřad v Brně. Tehdy povolil zavezení cihelny ze-
minou, kamením a hlušinou. „Rozhodnutí báňského úřadu je stále platné. Nemělo by 
se zapomínat na to, že se jedná o veřejně nepřístupný dobývací prostor. Je zarostlý 
různorodou vegetací včetně náletových dřevin, jsou v něm nebezpečné díry i větší 
jámy. Vlivem podzemních i dešťových vod zde hrozí i eroze půdy,“ popsal vedoucí 
radničního odboru životního prostředí Petr Vodák

Jak dál s vážanskou jámou? Kroměříž doběhl průšvih 
po léta zametaný pod koberec. Vytěžená jáma bývalé 
cihelny sevřená mezi Vážanami, hřbitovem a sídlištěm 
Zachar.  Stručná historie – těžba cihlářské hlíny započala 
v r. 1900 a trvala bezmála sto let, zůstala po ní obří jáma 
na pozemcích převážně majitele cihelny pana Mesenské-
ho, část parcel patří městu (mimochodem, odkoupení 
jednoho z pozemků jsem svého času inicioval).

REKULTIVACE VÁŽANSKÉ CIHELNY JE NUTNÁ,
DOBÝVACÍ PROSTOR MUSÍ BÝT ZLIKVIDOVÁN

MĚSTO ZDĚDILO
ČASOVANOU BOMBU

Foto: T. Vrtal

Foto: V. Chmelař

5

TÉMA



 ŘVC plánuje vybudo-
vání nové plavební komory 
u jezu Bělov na Zlínsku 
a s tím související propoje-
ní dvou v současné době 
oddělených splavných úse-
ků stávající vodní cesty do 
jednoho funkčního celku. 
Pokud se záměr podaří rea-
lizovat, vodní cesta nazvaná 
Baťův kanál bude splavná 
až do Kroměříže. Ve městě 
samotném pak ŘVC chystá 
stavbu přístaviště na Erbe-
nově nábřeží a rekreačního 
přístavu v lokalitě u letiště 
nedaleko soutoku Moravy 
s říčkou Kotojedkou. Kotvit 
by v něm mělo asi 80 pla-
videl.
 Občané především stáli 
o to, aby nemuseli ke svým 
domovům jezdit okolo ce-

lého přístavu, ale aby bylo 
vybudováno přemostění 
budoucího průplavu. Zá-
stupce ŘVC Martin Vavřič-
ka řekl, že investor počítá 
s vybudováním mostu pro 
vozidla a lávky pro pěší 
i cyklisty, nebo s vybudová-
ním jednoho mostu, kde by 
ale automobilová doprava 
byla od chodců a cyklistů 
oddělena. Dalším poža-
davkem je, aby do projek-
tu byla zapracována stezka 
pro pěší a cyklisty Kromě-
říž – Trávnické zahrádky, 
kterou připravuje město 
a která by měla navazo-
vat na páteřní cyklostezku 
z Kvasic do Kroměříže. Ob-
čané také stáli o to, aby do 
Trávnických zahrádek zajíž-
děla MHD. „Projekt by tak 

měl počítat s obousměrným 
provozem na komunikaci 
vedoucí kolem přístavu,“ 
doplnil místostarosta Karel 
Holík, který se jednání také 
účastnil. Mezi požadavky 
nechybí ani zajištění prů-
jezdu k Trávnickým zahrád-
kám po celou dobu stavby 
a také koordinace dopravní 
obslužnosti po dobu vý-
stavby. Přítomní zástupci 
ŘVC neměli vůči zmíněným 
požadavkům výhrady. 
ŘVC plánuje zprovoznění 
bělovské plavební komory 
i kroměřížského přístavu 
na květen roku 2027. Ten-
to termín je ale předběžný. 
Na záměr totiž může být 
vydáno stavební povolení 
až poté, co bude v souladu 
s územním plánem. A to se 

může stát až po schvále-
ní nového územního plánu 
města Kroměříže, což se 
podle Opatrného odhadem 
nepodaří dříve než za dva 
roky.
    (jv)

Kroměřížská radnice pořádala veřejné projednání záměru Ředitelství vodních cest ČR 
(ŘVC) k vybudování přístavu a přístaviště v Kroměříži. Setkání se zúčastnily asi čtyři 
desítky občanů, většina z nich z části města Trávnické zahrádky, které se záměr do-
týká nejvíce. Občané se s městem shodli především na nutnosti realizovat při stavbě 
přístavu opatření v dopravě. „Těší mě, že lidé mají zájem o dění ve svém okolí a že 
jsme mohli společně formulovat požadavky, které za město předložíme investorovi,“ 
uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO SE SHODLO S OBČANY NA POŽADAVCÍCH
NA INVESTORA PŘI STAVBĚ PŘÍSTAVU

 Mezi připravovanými 
akcemi je například rekon-
strukce interiéru krytého 
plaveckého bazénu, zatep-
lení bytových domů Luto-

pecká 1410 a Lutopecká 1411, 
oprava střechy ve sportovní 
hale Slavia, oprava střechy 
zimního stadionu, oprava 
střech a štítů v Mateřské 

škole Mánesova či rekon-
strukce prvního podzemní-
ho podlaží ZŠ Komenského. 
V ZŠ U Sýpek město plánuje 
rekonstrukci střechy školy 
a tělocvičny, odvlhčení zdi 
budovy podél ulice Sme-
tanova a výměnu rozvodů 
vody v původní budově, 
v ZŠ Zachar opravu střechy 
kotelny, v ZŠ Oskol rekon-
strukci elektroinstalace, 
v Knihovně Kroměřížska re-
konstrukci výtahu a v Domě 
kultury opravu střechy. Plán 
investic vyplývá z rekapitu-

lace technického stavu ma-
jetku, který si vedení rad-
nice nechalo zpracovat od 
ředitelů městem zřízených 
a založených organizací, 
které spravují nemovitý 
majetek města Kroměříže. 
„Ze sběru informací vyply-
nulo, že celková potřeba 
finančních prostředků do 
rekonstrukce majetku činí 
cca 600 milionů korun,“ 
připomněl vedoucí radnič-
ního odboru investic Libor 
Pecháček.

(jv)

Město zahájí projekční přípravy 24 investičních akcí, 
rekonstrukcí budov a dalších objektů v majetku měs-
ta. „Jedná se o priority, o opravy, kterým se bohužel 
nevyhneme. Chceme je mít projekčně připravené tak, 
abychom je mohli realizovat v letech 2024 či 2025, s tím, 
že opravy ve školách budeme chtít naplánovat na letní 
prázdniny,“ poznamenal starosta Tomáš Opatrný. Před-
pokládané náklady na projekty činí celkem šest milionů 
korun, náklady na jejich realizaci odhadem převyšují 100 
milionů korun

RADNICE ZAČNE PŘIPRAVOVAT 24 INVESTIC DO OPRAV MĚSTSKÝCH BUDOV

NA VÝSADBU ALEJE 
STROMŮ V BÍLANECH 
MĚSTO ZÍSKALO DOTACI
 Kroměřížská radnice 
získala dotaci od Agentury 
ochrany přírody a krajiny na 
výsadbu nové aleje stromů 
v části města Bílany. „Jedná 
se o nové stromořadí podél 
polní cesty na pozemcích 
ve vlastnictví města. Půjde 
o výsadbu více než tří desí-
tek stromů. Cílem je před-
cházet erozi půdy, zlepšit 
životní prostředí a vůbec 
podmínky pro život oby-
vatel města,“ poznamenal 
starosta Tomáš Opatrný.
 Náklady na výsadbu 
činí téměř 180 tisíc korun. 
„Dotace ze státního roz-
počtu pokryje tuto částku 
ze sta procent. Samotná 
výsadba stromů je pláno-
vána ještě letos na podzim 
s tím, že dokončena může 
být na jaře příštího roku,“ 
popsal vedoucí radniční-
ho odboru investic Libor 
Pecháček.
Nová alej stromů by měla 
vzniknout podél cyklo-
trasy na Hulín mezi ze-
mědělsky využívanými 
plochami. Pro výsadbu 
v travnatém pásu podél 
komunikace byly navrženy 
jeřáb oskeruše, jabloň do-
mácí a slivoň švestka.

(jv)

Foto: vizualizace

6

AKTUALITY



 Deratizace, která je za-
měřena na hubení hlodavců 
z čeledi Rattus norvegicus, 
tedy potkanů, proběhla 
na sídlištích Slovan, Bě-
lidla, Oskol, Zachar I a II, 
Barbořina I – IV, ve stře-
du města, v lokalitách 
Horní Zahrady, Dolní Za-
hrady, Pekelce a Plačkov 
a v místních částech Bílany, 
Drahlov, Hradisko, Kotoje-
dy, Postoupky, Těšnovice, 
Trávník, Vážany a Zláman-
ka. Hlodavci se objevují 
i v okolí obytných domů 
a v hospodářských stave-
ních. Celková ošetřovaná 
zastavěná plocha je asi 
73 hektarů a ostatních 
ošetřovaných ploch přes 
225 hektarů. K tomu 

bylo ošetřeno 224 ša-
chet odpadní kanaliza-
ce ve vlastnictví města.  
Náklady činí zhruba 200 
tisíc korun. Používané 
návnady nevyvolávají 
u hlodavců obranný re-
flex ani bolestivé stavy. 
Pracovníci deratizační 
firmy kontrolují všech-
na místa, kde před-
pokládají výskyt děr 
a nor hlodavců.Ošetřená 
nora nebo díra je zakry-
ta zeminou a označena. 
O všech místech se zjiš-
těnými norami pracovní-
ci firmy vedou evidenci a 
následně opakovaně ope-
rativní kontroly zaměřují 
na tyto úseky.

(jv)

Nový chodník bude dlou-
hý zhruba 30 metrů. Bude 
vydlážděn betonovou zám-
kovou dlažbou o rozměru 
20 x 20 centimetrů. Město 
připravuje v Moravské uli-
ci i další pozitivní změny v 
dopravě. Momentálně pra-
cuje na projektu nového 
parkoviště poblíž svateb-
ního salonu, které bude mít 
22 stání. Záměr zahrnuje i 
rekonstrukci místní komu-
nikace sloužící k příjezdu 
ke garážím.  „Realizaci této 
investice předpokládáme 
v příštím roce,“ doplnil 
starosta Tomáš Opatrný.

Radnice má na letošní rok 
naplánovány investice do 
zvelebení chodníků, komu-
nikací a parkovišť v celkové 
výši téměř 50 milionů ko-
run. Co se týče chodníků, 
město již dokončilo rekon-
strukci chodníku ve Zborov-
ské ulici. Hotová je již také 
oprava chodníku v Alber-
tově ulici, nový přechod na 
hřbitov od nákupního cent-
ra Tesco, odstavný pruh pro 
parkování v ulici Na Lindov-
ce a nová parkovací místa 
v ulici Francouzská.

(jv) 

Pracovníci zlínské společnosti Deratex v průběhu října 
položili návnady na hubení hlodavců na veřejných pro-
stranstvích Kroměříže i místních částí a také odpadní 
kanalizace ve vlastnictví města. Odborná firma pokládá 
nástrahy tak, aby nezpůsobily škodu nikomu jinému než 
hlodavcům, proti kterým jsou určené. Jedná se o preven-
tivní opatření, aby se hlodavci nepřemnožili a nepůsobili 
škodu na zdraví a majetku občanů.

Radnice postaví chybějící úsek chodníku v ulici 
Moravská. Postará se o to městem vlastněná společnost 
Kroměřížské technické služby. Náklady činí zhruba 250 
tisíc korun, chodník by měl být dokončen ještě letos 
v listopadu. „Jedná se o pravostranný chodník ve směru 
ke křižovatce s ulicí Kotojedská podél místní komuni-
kace v ulici Moravská u bytového domu číslo popisné 
3045. Navazující část chodníku k ulici Třasoňova byla 
postavena loni, nyní bude doplněn další úsek, aby se 
lidé v lokalitě mohli pohybovat bezpečněji,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík

V KROMĚŘÍŽI PROBÍHÁ
CELOPLOŠNÁ DERATIZACE

MĚSTO POSTAVÍ CHYBĚJÍCÍ ČÁST
CHODNÍKU V ULICI MORAVSKÁ

Foto: ilustrační

Foto: T. Vrtal

 Ve druhé etapě prací 
dělníci rekonstruují pra-
vostranný chodník od uli-
ce Hulínská po dům číslo 
popisné 1834, pravostran-
ný chodník mezi domy 
číslo popisné 1776 a 2151 
a levostranný chodník 
u domu číslo popisné 2380. 
„Celkem se jedná o chod-
ník o délce asi 250 metrů 
a o plochu téměř 500 met-
rů čtverečních, která bude 
předlážděna zámkovou 
dlažbou,“ popsal vedoucí 
radničního odboru služeb 

Lambert Hanzal. Zakázku 
má na starost společnost 
Kroměřížské technické služ-
by, náklady činí zhruba 2,2 
milionu korun a práce by 
měly skončit do 30. listo-
padu.
V Bílanské ulici se pracuje 
od konce července. Pracov-
níci Kroměřížských technic-
kých služeb zde již opravili 
levostranný chodník o cel-
kové délce asi 450 metrů. 
Náklady činí zhruba 4,7 mi-
lionu korun. 

(jv) 

Radnice pokračuje v opravách chodníku v Bílanské uli-
ci. „S ohledem na to, že v rozpočtu odboru služeb zů-
staly peníze původně plánované na jinou akci, rozhodli 
jsme se přistoupit k realizaci další etapy oprav chodníku 
v Bílanské ulici. Chodník, který kromě tamních obyvatel 
využívají i lidé, kteří tudy chodí do práce, je totiž ve 
velmi špatném stavu,“ uvedl místostarosta Karel Holík.

OPRAVA CHODNÍKU V BÍLANSKÉ
ULICI POKRAČUJE

7

AKTUALITY



 „K svátku se vždy něco 
přeje. Tak bych chtěl po-
přát, aby senioři prožíva-
li spokojené a radostné 
chvilky. Někteří mohou 
namítnout, že doba je slo-
žitá. Ale já věřím, že pokud 
budou lidé pozitivně nala-

děni, budou na dění kolem 
sebe nahlížet s optimismem 
a nadějí, mohou prožít ži-
vot naplno a v radosti,“ řekl 
místostarosta Pavel Mo-
tyčka, který setkání uvedl. 
„Také bych chtěl poděkovat 
všem organizátorům pro-

gramu z kroměřížských so-
ciálních služeb za přípravu 
této akce,“ doplnil. Kromě 
přátelského posezení s po-

hoštěním byl pro účastníky 
připravený program. V něm 
vystoupili členové Klubu se-
niorů Kroměříž a bavič a li-
dový vypravěč Franta Uher 
z Lanžhota. V dopoledním 
programu ale nešlo jen 
o zábavu. Návštěvníci akce 
si mohli nechat od studentů 
Střední zdravotnické školy 
Kroměříž změřit krevní tlak 
a prověřit některé další 
zdravotní parametry. Do-
stalo se jim také informací 
o poskytování sociálních 
služeb ve městě. Důležitost 
péče o zdraví zmínila rov-
něž ředitelka SSKM Dagmar 
Klučková, která upozornila 
na blížící se období zvýše-
ného výskytu virových one-
mocnění zvláště u seniorů 
a význam prevence.

(šak)

 Paní Vendula pracu-
je v sociálních službách již 
od ukončení studia. Pro-
šla sociálními zařízeními 
v Lubné a v Pačlavicích, 
jako pracovník sociálních 
služeb pomáhala klientům 
v Domově pro zdravotně 
postižené Barborka a Do-
mově se zvláštním režimem 
Strom života. Od roku 2018 
pracuje jako vedoucí ob-
služné péče v Domově pro 
seniory U Moravy. Vede 
tým zhruba 50 pracovníků, 
a i když prvořadým úkolem 
její práce jsou spokojení 
klienti, na srdci jí leží také 
spokojenost podřízených 
a kolegů.
 Anketu pracovník roku 
v sociálních službách vyhla-
šuje Zlínský kraj každoroč-
ně. Ocenění je udělováno 
za mimořádnou, kvalitní 
a obětavou činnost, za kte-
rou pracovníci zasluhují 
veřejnou poctu a poděko-
vání. V loňském roce v an-
ketě uspěly a byly oceněny 
z Kroměříže dvě dámy 
– Drahomíra Kunčarová 
a Věra Mikulová.

(šak)

Pracovníci Sociálních služeb města Kroměříže (SSKM) 
připravili pro „dříve narozené“ Kroměřížany na první 
říjnové úterý oslavu Dne seniorů v podobě přátelského 
setkání ve společenském sále Domu kultury v Kroměří-
ži. Den seniorů se uskutečnil v rámci Týdne sociálních 
služeb, který letos probíhal od 2. do 8. října, a to již 
popatnácté. 

Zlínský kraj letos již počtrnácté ocenil zaměstnance sociálních služeb a vybraným 
osobnostem udělil titul Pracovník roku v sociálních službách Zlínského kraje. Mezi 
oceněnými za rok 2023 je také Vendula Otrubová, vedoucí obslužné péče Domova 
pro seniory U Moravy, který patří pod Sociální služby města Kroměříže (SSKM). „Paní 
Otrubové blahopřeji a zároveň děkuji za její práci. Její úspěch v anketě vyhlašova-
né krajem chápu jako ocenění dlouhodobé práce a jako motivaci do další činnosti. 
Anketu samotnou považuji za zviditelnění psychicky i fyzicky náročné práce pro lidi 
a s lidmi, práce, která je záslužná a kterou nemůže dělat úplně každý,“ popřál Vendule 
Otrubové místostarosta Pavel Motyčka, který se zúčastnil slavnostního předávání cen.

DEN SENIORŮ PŘINESL NÁVŠTĚVNÍKŮM ZÁBAVU,
POUČENÍ I HODNOCENÍ ZDRAVOTNÍHO STAVU

OCENĚNÍ PRACOVNÍK ROKU V SOCIÁLNÍCH
SLUŽBÁCH LETOS ZÍSKALA VENDULA OTRUBOVÁ

Foto: M. Karásek

8

SPOLEČNOST

Foto: Š. Kučerová 2x



 Škola argumentova-
la při žádosti o zvýšení 
kapacity družiny přijetím 
velkého počtu žáků do 
prvního ročníku. ZŠ Slovan 
do letošního školního roku 
přijala do první třídy asi 
o tři desítky dětí více, než 
tomu bylo ve školním roce 
2022/2023. Do družiny se 
tak nedostaly zhruba dvě 
desítky žáků druhé třídy. 
Škola nakonec dosáhla 

navýšení kapacity druži-
ny pro letošní školní rok 
o 17 dětí, zbylé asi tři děti 
měly navštěvovat školní 
klub a po jeho uzavření 
se přesunout do druži-
ny, kterou do 14:30 me-
zitím některé děti opustí.
 Od školního roku 
2024/2025 by ZŠ Slovan 
měla mít devět oddělení 
družiny. V osmém a de-
vátém oddělení bude do-

poledne probíhat výuka 
a odpoledne zde budou 
děti navštěvovat škol-
ní družinu. „Takto mají 
družinu zajištěnou i jiné 
městem zřizované zá-
kladní školy. Jsem rád, 
že se nám podařilo najít 
řešení a zajistit družinu 
pro třeťáky i v Základ-
ní škole Slovan,“ doplnil 
místostarosta Karel Holík.

(jv)

 Radnice chce pro-
střednictvím Zdravého 
města Kroměříž podpořit 
zdravý pohyb a aktivní ži-

votní styl již u dětí mladší-
ho školního věku. Overball 
je pomůcka využívaná při 
sportu, fyzioterapii a re-

habilitaci. Při cvičení na 
něm je třeba pracovat 
s rovnováhou a stabilizo-
vat tělo, čímž se zlepšuje 
svalová koordinace, síla 
a flexibilita. Využívá se 
také při hrách nebo ke 
správnému sezení v lavici 
či kanceláři.

(šak)

Základní škola Slovan navýší od školního roku 2024/2025 kapacitu družiny ze 192 na 
240 dětí. Nová oddělení budou umístěna v učebnách. Se záměrem souhlasili hygie-
nici a schválila ho městská rada. Navýšení míst v družině už dříve ohlásila ZŠ Oskol. 
„Problém s družinou na ZŠ Slovan je dlouhodobý, letos dokonce „nevyšla“ na některé 
žáky druhé třídy. Po tlaku nového vedení radnice se v příštím školním roce konečně 
na ZŠ Slovan dostanou do družiny i žáci třetí třídy, jak je tomu v ostatních městem 
zřizovaných školách,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Všichni letošní prvňáčci ve školách zřizovaných městem 
dostali v září jako dárek overbally z projektu Zdravého 
města Kroměříž. Do jednotlivých škol cvičební pomůc-
ky doručili zástupci kroměřížské radnice v čele s mís-
tostarostou Karlem Holíkem. „Letos je to již pošesté, co 
jsme do škol předali míče určené k zábavě i cvičení. Žáci 
prvních tříd, pro něž jsou overbally určené, je využijí 
jako pomůcku v hodinách tělesné výchovy i k aktivitám 
o přestávkách nebo na školním hřišti,“ řekl Holík.

TAKÉ ZŠ SLOVAN NAVÝŠÍ OD
ŠKOLNÍHO ROKU 2024/2025
KAPACITU DRUŽINY

OVERBALLY PUTOVALY ZA PRVŇÁČKY
DO  KROMĚŘÍŽSKÝCH ŠKOL

RADNICE 
PŘIPRAVUJE 
ČTVRTÝ PROJEKT 
V RÁMCI MÍSTNÍHO 
AKČNÍHO PLÁNU 
VZDĚLÁVÁNÍ
 Pracovníci odboru 
školství kroměřížské rad-
nice připravili na podzimní 
měsíce dvě akce v rámci 
projektu Místní akční plán 
(MAP) rozvoje vzdělávání 
v ORP Kroměříž III, který 
realizuje město Kroměříž. 
V říjnu proběhlo metodické 
setkání s ředitelkami mateř-
ských škol a na měsíc listo-
pad je připravené setkání 
s řediteli škol základních 
a závěrečné jednání řídící-
ho výboru projektu s pra-
covními skupinami. „Třetí 
školský projekt Místní akč-
ní plán rozvoje vzdělávání 
v listopadu po 17 měsících 
končí. Na jeho realizaci se 
v rámci partnerství podíle-
ly město Kroměříž a Místní 
akční skupiny Jižní Haná 
a Hříběcí Hory,“ uvedl mís-
tostarosta Karel Holík. 
 Do projektu je zapo-
jených celkem 60 škol. 
„Partnerství v projektu je 
vzhledem k rozsáhlosti 
území obce s rozšířenou 
působností Kroměříž vhod-
ně nastaveným systémem 
spolupráce se základními 
a mateřskými školami od 
Koryčan, přes Chropyni 
až po Hulín,“ doplnila Jit-
ka Kuzmínová, projektová 
manažerka MAP. Říjnové 
setkání ředitelek mateř-
ských škol se uskutečnilo v 
Květné zahradě. Na progra-
mu byl praktický seminář 
k výkaznictví MŠ, workshop 
jak učit děti digitální tech-
nologie, ale bez nich (tzv. 
digi bez digi) a procház-
ka Květnou zahradou s 
představením edukačních 
programů Národního pa-
mátkového ústavu pro dět-
ské kolektivy z mateřinek. 
V listopadu čeká ředitele 
základních škol závěrečné 
setkání v rámci třetího pro-
jektu MAP. Od prosince se 
začne realizovat již čtvrtý 
projekt MAP.

Projekt je spolufinancován 
z Evropské unie z OP VVV 
a má registrační číslo: CZ.0
2.3.68/0.0/0.0/20_082/00
22989.

(šak)

Foto: Š. Kučerová

Foto: ZŠ Zámoraví

9

SPOLEČNOST



 Kroměřížská masna 
byla známá díky dvěma vý-
robkům, Loveckému salá-
mu a Vysočině. V poslední 
době se však preference 
spotřebitelů mění. „Lovecký 
salám zůstává stále na prv-
ním místě, ale do popředí se 
dostávají Kmotrovky, výro-
bek snackového typu v růz-

ných příchutích. Stávají se 
naším typickým výrobkem, 
který oslovil i mladší gene-
raci a k našemu příjemné-
mu překvapení také děti. 
Kmotrovky jsou TOP vý-
robkem, co se kvality týče. 
Chtěli bychom, aby je lidé 
měli spojené s pozitivními 
zážitky, které jim dávají sílu 

a energii. Stejně jako Kmot-
rovky,“ dodala Matisová.
 KMOTR plánuje obo-
hatit stávající druhy o řadu 
Kmotrovek pro děti. Aktu-
álně bude mít limitovanou 
edici na Halloween a při-
pravuje také limitovanou 
edici určenou pro vánoční 
trh, která bude obsahovat 
kromě klasických Kmotro-
vek i novinku s lanýži nebo 
pomerančem. „Tradičně 
také na Vánoce nabízíme 
prémiovou řadu Kroměříž-
ský speciál, která bude le-
tos doplněna o Lovecký sa-
lám a Vysočinu v prémiové 
kvalitě s vyšším obsahem 
masa,“ popsala Matisová.
 Kmotrovu salámov-
nu zákazníci z Kroměří-
že najdou v Hulínské ulici 
u vstupu do areálu společ-
nosti. Kromě všech výše 
zmíněných výrobků nabízí 
za atraktivní ceny i produk-
ty jiných výrobců, od masa, 
přes ořechy a sýry z Fran-
cie či Litvy až po vína z jižní 
Moravy. Podle Matisové se 
koncept podnikové prodej-
ny osvědčil natolik, že firma 
uvažuje o jeho rozšíření do 
okolních větších měst.
 Stěžejní pro odbyt však 

nadále zůstává síť odběra-
telů, kterých má KMOTR 
– Masna Kroměříž kolem 
3000. K největším patří 
obchodní řetězce, jako jsou 
například Lidl, Kaufland, 
Penny Market, Makro, Jed-
nota, Globus či Hruška. 
Firma prodá asi 75 procent 
výrobků na tuzemském 
trhu, pětinu na Slovensku 
a zbylých pět procent jde 
do zahraničí, do Anglie, 
Dánska, Maďarska, Litvy, 
Irska, Švédska nebo Bul-
harska. Společnost letos 
očekává tržby kolem 850 
milionů korun.
 KMOTR navazuje na 
více než padesátiletou tra-
dici masné výroby v Kromě-
říži. Momentálně zaměstná-
vá kolem 200 lidí. Aktuálně 
společnosti scházejí dělníci 
ve výrobě, na balící lince 
a pracovníci v expedici. „Po-
kud bychom mohli, hned 
bychom zaměstnali asi 20 
lidí,“ poznamenala Matiso-
vá. Firma zaměstnance láká 
mimo jiné na systém bene-
fitů, mezi nimiž nechybí pří-
spěvky na rekreaci, obědy 
nebo zvýhodněný tarif na 
telefon.

(jv)

Zhruba o 20 procent narostl oproti minulému roku počet 
zákazníků prodejny Kmotrova salámovna, podnikové 
prodejny společnosti KMOTR – Masna Kroměříž, která 
patří k předním tuzemským výrobcům trvanlivých sa-
lámů. „Lidé zde nakoupí za atraktivní, tedy nižší ceny, 
a mohou si vybrat z našeho kompletního sortimentu. 
Kmotrova salámovna také jako první nabízí naše nové 
výrobky a experimenty, při nichž například ještě před 
uvedením na trh ladíme chuť,“ popsala generální ředi-
telka společnosti Iveta Matisová.

KMOTROVA SALÁMOVNA
ROZŠÍŘILA SORTIMENT
 A LÁKÁ STÁLE VÍCE ZÁKAZNÍKŮ

V otevírací době obchodů, 
tedy od 8:01 do 19:59, bude 
parkování zpoplatněné. 
Zhruba 90 minut zde ale 
budou moci zákazníci pro-
dejen parkovat zdarma. 
Majitel pozemku, kterým 

je společnost FUERTES 
LETOVICE se sídlem v Ku-
řimi v Jihomoravském kra-
ji, se dále zavázal k tomu, 
že asi 20 parkovacích míst 
nabídne obyvatelům Za-
charu k pronájmu. „Občané 

si zde budou moci prona-
jmout parkovací místo za 
podobných podmínek, jako 
parkovací místa pronajímá 
město. S ohledem na to, že 
parkoviště patří soukro-
mému majiteli, se městu 

podařilo vyjednat maxi-
mum možného,“ dodal 
místostarosta Karel Holík. 
Termín, od kterého bude 
parkoviště osazeno závoro-
vým systémem, zatím není 
znám.
 Město na sídlišti Zachar 
navíc nechalo vybudo-
vat parkovací místa v ulici 
Francouzská, kde vzniklo 
15 nových parkovacích míst 
a k tomu dvě místa pro 
handicapované.

(jv)

Majitel pozemků před obchody JYSK a Action na sídlišti Zachar plánuje uzavření 
parkoviště závorovým systémem. Zákazníci prodejen totiž podle něj často nemohou 
zaparkovat, neboť místa obsadí obyvatelé okolních domů. „Jedná se o soukromý po-
zemek, o jehož využití rozhoduje majitel. Vedení města s ním ale komunikuje. Podařilo 
se vyjednat parkování pro občany zdarma v době od 20:00 do 8:00 a také celodenní 
parkování zdarma ve dnech svátků, kdy je zakázaný prodej v maloobchodech,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

PŘED OBCHODY MÁ BÝT ZÁVORA, MĚSTO PARKOVÁNÍ NA ZACHARU
AKTIVNĚ ŘEŠÍ

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

Foto: KMOTR 2x

10

SPOLEČNOST



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2023

11

ST 1. 11. 16.30 D

IVO ŽÍDEK
Ukázky z oper v podání předního 
českého tenoristy Iva Žídka, pro-
gram v rámci Hudební akademie
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 1. 11. 17.00

ZIMA NA MORAVSKÝCH 
HORÁCH 
Beseda KČT, foto RNDr. Voňka.
Klubovna KČT, Hanácké náměstí
www.kct-kromeriz7.webnode.cz

ČT 2. 11 16.00 D

PÉČE O NÁŠ LYMFATICKÝ 
SYSTÉM
Přednáška Marcely Rozmánkové 
o zdravé a funkční lymfě.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 2. 11. 17.00

DIETRICHSTEINSKÉ ZAHRADY 
V MIKULOVĚ 
Přednáška z cyklu Zahradní kultu-
ra v souvislostech. Historii miku-
lovských zahrad představí Franti-
šek Zelinka z Regionálního muzea 
v Mikulově.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz | www.npu.cz 

PÁ 3. 11.  15.30 D

ŠESTINEDĚLÍ, KOJENÍ A RANÉ 
MATEŘSTVÍ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy. Provázet bude Lucie 
Machalová, dula, laktační poradky-
ně, průvodkyně žen. Nutná regist-
race předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

PÁ 3. 11.  19.00 

ISABELINO PROROCTVÍ ANEB 
LIFE AFTER AFIL
Divadelní komedie souboru 
P.O.KRO.K Kroměříž v rámci pře-
hlídky Dušičky na scéně o změnách 
v životě městečka, které navštíví 
věštkyně a dovede tím všechny 
obyvatele k zamyšlení, zda žijí ide-
ální život. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 4. 11. 10.00 D

PŘÍHODY FERDY MRAVENCE
Veselá pohádka plná písniček. 
V rámci přehlídky Dušičky na scéně 
hraje soubor Pokaždé jinak žáků ZŠ 
církevní Kroměříž.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 4. 11. 16.00

KANDIDÁT
Divadelní hra na motivy skuteč-
ných i smyšlených událostí z poli-
ticko-psychologického prostředí 
v rámci přehlídky Dušičky na scé-
ně. Hraje Divadelní studio Viktorka 
z Holešova.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 4. 11. 19.00

TŘI HOLKY JAKO KVĚT
Hra v rámci přehlídky Dušičky na 
scéně rozplétá příběh žen tří růz-
ných generací. Vnučce, matce a 
babičce se během jediného roku 
obrátí život vzhůru nohama. Hraje 
Smotaná hadice Křenovice. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 5. 11. 11.00 D

KÁJA A BAMBULÁČEK
Párty pro děti plná barev, světel 
a hlavně tance a zábavy nenechá 
sedět žádného malého, ani velké-
ho fanouška Káji a Bambuláčka. 
Součástí programu jsou soutěže, 
bláznivé kostýmy, oblíbené písnič-
ky i ty úplně nové. Vhodné pro děti 
3-7 let.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 5. 11. 15.00

ČTYŘI VRAŽDY STAČÍ, 
DRAHOUŠKU!
Gangsterská komedie podle čes-
kého filmu. Nesmělý naivní učitel 
George Camel se stává hrdinou ve 
chvíli, kdy se shodou náhod ocitne 
v ohnisku sváru dvou gangster-
ských band, které svádějí boj o šek 
na milion dolarů. V rámci přehlíd-
ky Dušičky na scéně. V podání DS 
Slavkov pod Hostýnem.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 5. 11. 19.00

MARIE, DCERA KAJETÁNOVA
Komedie o životě herečky Ma-
rie Tylové - dcery dramatika 
J. K. Tyla - zemřivší v Morkovicích, 
čímž se Morkovice slavnými staly... 
V rámci přehlídky Dušičky na scéně. 
Hrají Morkovští ochotníci.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 6. 11. 15.30 D

KRABIČKA
Setkání nad knihou Isabelly Paglii 
Krabička, pro děti 3-6 let a jejich 
doprovod.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ST 8. 11. 17.00 D

MONARCHA A PREZIDENT: 
FRANTIŠEK JOSEF I. A T. G. M. 
NA KROMĚŘÍŽSKU (1897 A 1928)
Přednáška Martiny Šlancarové z 
cyklu přednášek Státního okresní-
ho archivu s podtitulem Kroměříž 
jubilující.
Státní okresní archiv

ST 8. 11. 17.00

ANDALUSIE
Beseda KČT, foto p. Jaroš.
Klubovna KČT, Hanácké náměstí
www.kct-kromeriz7.webnode.cz

ST 8. 11. 18.00 D

BHÚTÁN A NORSKO ANEB JAK 
SE ŽIJE V ZEMÍCH ŠTĚSTÍ
Cestovatelská beseda Matouše 
Hurtíka a Kristýny Tronečkové, kteří 
v Norsku a Bhútánu strávili v souč-
tu několik let. Nahlédněte za oponu 
zemí hřmícího draka a půlnočního 
slunce a prozkoumejte hloubku 
tamního života a spokojenosti. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 11. 11. 9.30

SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
O zkušenosti na cestě života, kte-
rou přijal jako žák a pokračovatel 
filosofa a léčitele Josefa Zezulky, 
se podělí Tomáš Pfeiffer. Průběh 
shromáždění spoluvytváří účast-
níci svými dotazy a tématy.  
Dům kultury v Kroměříži
www.dub.cz

SO 11. 11 10.00 

SVATOMARTINSKÉ HODOVÁNÍ
Oslava svátku svatého Martina 
včetně ochutnávky mladých sva-
tomartinských vín, zabijačkových 
specialit, farmářských produktů atd. 
Program a jarmark obohatí chůdaři 
se svatomartinskými husami. 
10-14 h  Cimbálová muzika 

Lintava
14-14,30 h  Divadlo eMILLIon – 

pohádka O Červené 
Karkulce

14,30-18 h  Cimbálová muzika 
Josefa Marečka 

18-18,20 h  průvod v čele se 
svatým Martinem

18,20-19 h  program pro rodiny 
s dětmi na Velkém 
náměstí.

Hanácké náměstí, Velké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

NE 12. 11. 14.00 D

ZA PŮVABEM ŽLUTÉHO 
SLUNEČNÍKU
Společná akce Muzea Kroměřížska 
a Klubíčka Kroměříž.Připomenutí 
stěžejních akcí a doprovodných 
aktivit k letošnímu výročí Maxe 
Švabinského pořádaných Muzeem 
Kroměřížska a Klubíčkem Kroměříž 
14–15.30 h  prezentace aktivit 
15.30–16 h  setkání v Památníku 

Maxe Švabinského 
s Markétou Mercovou 

16 h  workshop
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 12. 11. 15.30 D

HONZA MÁLEM KRÁLEM
Muzikálová pohádka na motivy fil-
mové předlohy režiséra Bořivoje 
Zemana a scénáře Oldřicha Kaut-
ského.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 12. 11. 16.00 Z

KROMSTAR
Finálový večer 2. ročníku soutěže 
pro začínající talentované neprofe-
sionální zpěváky ve věku od 7 do 21 
let. Ti budou soutěžit ve třech ka-
tegoriích a zpívat se živou kapelou.

Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



PO 13. 11. 14.00  D

MEZINÁRODNÍ DEN 
NEVIDOMÝCH
Ukázka hmatových knih pro nevi-
domé. Určeno pro děti a mládež 
v oddělení pro děti.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PO 13. 11. 16.30

NENÁSILNÁ KOMUNIKACE PRO 
RODINNÝ I PROFESNÍ ŽIVOT
Beseda na téma komunikace v ro-
dině i v zaměstnání. Besedou bude 
provázet Zbyněk Vojče. Nutná re-
gistrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 14. 11. 16.30

STONEHENGE: PLANETY, 
PŘEDKOVÉ, PRASATA
Přednáška PhDr. Pavla Škrance 
z cyklu Rozhledy po pravěké a sta-
rověké architektuře I.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 14. 11. 18.00 Z

SOUČASNÁ SLOVENSKÁ POEZIE 
Z OČÍ DO OČÍ
Klub Starý pivovar ve spolupráci 
s Knihovnou Kroměřížska předsta-
ví hudebně poetické představení 
Divadla hudby a poezie Agadir, 
které uvádí tvorbu šesti sloven-
ských básnířek: Márie Bátorové, 
Etely Farkašové, Marty Hlušíkové, 
Hany Koškové, Zlaty Matlákové 
a Ivici Ruttkayové.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 14. 11. 19.00 19.00

ŠVANCI: JÁ SU JÁ
Zábavná show, povídání s legen-
dou fotbalu, moderátorem, bavi-
čem Petrem Švancarou. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 14. 11. 19.00

ZPÍVAJÍCÍ BASKLARINET
Koncert vážné hudby. Účinkují 
Jiří Porubiak (basklarinet), Hana 
Tomanová (viola) a Lukáš Michel 
(klavír) ve skladbách H. Ecclese, 
E. Douši, L. Janáčka, H. Vieuxtempse, 
E. Ewazena a dalších.
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži
www.konzkm.cz

ST 15. 11. 17.00  D

MARIE TEREZIE - REFORMÁTORKA, 
MANŽELKA, MATKA 
Přednáška Zbyňka Svitáka z Pod-
zimního cyklu přednášek Státního 
okresního archivu s podtitulem 
Kroměříž jubilující.
Státní okresní archiv

ST 15. 11. 17.00

PŘED JAREM
Beseda KČT, foto RNDr. Voňka.
Klubovna KČT, Hanácké náměstí
www.kct-kromeriz7.webnode.cz

ČT 16. 11. 15.30 D

KLUB MA(N)GOŘI 
Setkání zájemců o manga a komik-
sové romány v oddělení pro děti 
a mládež.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 16. 11. 16.30 D

KELTOVÉ A JEJICH MINCE 
Přednáška pro veřejnost Radomila 
Kubiše. Pořádá Česká numismatic-
ká společnost, pobočka Kroměříž, 
ve spolupráci s Knihovnou Kromě-
řížska.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 16. 11. 19.00 D

UDĚLÁTE MI TO ZNOVA?
Typická situační komedie z fran-
couzského prostředí z cyklu diva-
delních představení v Klubu Starý 
pivovar si bere na mušku ožehavé 
téma ženského světa. V podání 
DS Zmatkaří Dobronín.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 17. 11. 18.00 Z

SVĚTLO PRO KRYLA 
Večer 17. listopadu bude věnovaný 
oslavě výročí sametové revoluce 
a vzpomínce na Karla Kryla. Vy-
stoupí slovenští umělci Igor Cvacho 
a Ivan Cali Podolský. Po hudebním 
programu proběhne tradiční pietní 
vzpomínková akce se zapalováním 
svíček u Expozice Karla Kryla. Svíč-
ky s sebou. Celý den od 9.00 do 
17.00 je vstup do Expozice Karla 
Kryla zdarma.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

NE 19. 11. 17.00

PIVOVARSKÉ ČAJE – SWING BAND
Účinkující kapela SWING BAND se 
spolu s návštěvníky vrátí do období 
odpoledních čajů. Soubor vystupu-
je ve složení Zdeněk Mojžíš – kláve-
sy, Milan Foltýn – saxofon a Karel 
Malenovský – zpěv.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 20. 11. 18.00

RADEK JAROŠ 
Přednáška Radka Jaroše vycházejí-
cí z jeho více než 20 let trvající ka-
riéry profesionálního horolezce, ze 
zážitků a zkušeností nasbíraných 
v průběhu nespočtu himálajských 
expedic. 
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 21. 11. 18.30

LISTOVÁNÍ.CZ: CO BY MŮJ SYN 
MĚL VĚDĚT O SVĚTĚ 
V dalším dílu projektu Listování.cz 
představí herec Lukáš Hejlík knihu 
Fredrika Backmana Muž jménem 
Ove, která vtipně stírá všechny 
úzkosti a nedostatky rodičů jedna-
dvacátého století a zasáhne jejich 
srdce. Lukáš Hejlík je stejného věku 
jako Fredrik Backman a má stejně 
starého syna. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ST 22. 11. 17.00 D

NA VĚČNOST ANEB ZÁPISY V 
MATRIKÁCH ZEMŘELÝCH MĚSTA 
KROMĚŘÍŽE
Přednáška Davida Sobka z pod-
zimního cyklu přednášek Státního 
okresního archivu s podtitulem 
Kroměříž jubilující.
Státní okresní archiv

ST 22. 11.  17.00

LETECKÉ VÝLETY 
Beseda KČT, foto Ing. Kadlec.
Klubovna KČT, Hanácké náměstí
www.kct-kromeriz7.webnode.cz

ST 22. 11. 18.00

ŠTĚSTÍ 
Svižná a vtipná komedie (v rámci 
divadelního předplatného v DK) 
pro muže a ženu, která nepostrádá 
ani vážnější tóny. Náhodné setkání 
svede dohromady dva lidi, kteří se 
nesmírně přitahují. Drobným pro-
blémem je, že jejich světonázory 
jsou zcela, ale zcela neslučitelné. 
Hrají: Lucie Vondráčková a Hynek 
Čermák.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 22. 11.  19.00

MÁME SE BÁT BUDOUCNOSTI?
Přednáška PhDr. Jana Stříbrného, 
historika zabývajícího se moderní-
mi československými dějinami se 
zaměřením na historii druhého od-
boje, v rámci cyklu přednášek ČKA.
Arcibiskupské gymnázium v Kroměříži
www.krestanskaakademie.cz

ČT 23. 11.  10.00 D

KLUB PUNTIČKA
Setkání dětí ve věku 0-3 roky a je-
jich doprovodu nad knihou Zubr si 
hledá hnízdo.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 23. 11. 15.30 D

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU
Letošní program doprovázející roz-
svícení vánočního stromu se pone-
se v duchu tradičních českých Vá-
noc jako od Josefa Lady.

9 – 18 h  Adventní jarmark 
15,30 h  program Tradiční 

české Vánoce 
16,30 h  rozsvícení vánočního 

stromu 
16,40 h  pokračování 

programu Tradiční 
české Vánoce

18,15 h  koncert Ukulele 
Orchestra jako Brno

Velké náměstí 
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 24. 11 9.00 D

DISKUZNÍ SKUPINA - SDÍLECÍ 
ŽENSKÝ KRUH
Setkání je vhodné pro ženy, kte-
ré rády sdílí své myšlenky, pocity 
a přístupy. Provázet kruhem bude  
Marcela Nejezchlebová. Nutná re-
gistrace předem. Více info: habro-
va@klubickokm.cz, 777 031 252.

Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

www.raduza.cz

NE 26. 11.  18.00

RADŮZA
První adventní koncert. Radůza se 
představí se svou kapelou a s prů-
řezem dosavadní tvorbou. Zazní 
nejen písně z posledního alba Nebe 
je odemčené (březen 2022), ale 
i písničky z prvních desek. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 27. 11. 17.00

SMYSLUPLNÉ ROZHOVORY
Rozhovory s tématy, která ne-
jsou součástí běžné konverzace, 
s cílem vést účastníky k zamyšlení 
a sdílení. Rozhovory bude prová-
zet Zbyněk Vojče. Nutná registra-
ce předem. Více info: habrova@
klubickokm.cz, 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 28. 11. 18.00

LADISLAV ZIBURA
Když rodinná dovolená, tak jedi-
ně v Africe! Cestovatelská beseda 
v rámci cyklu Procestujte svět 
s Domem kultury. Ladislav Zibura 
přijede vyprávět o tom, jak vzal své 
rodiče na safari. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 28. 11. 19.00

KLAVÍRNÍ DUO ELIŠKA 
NOVOTNÁ/LUKÁŠ MICHEL
Koncert klavírního dua pedagogů 
Fakulty umění v Ostravě předne-
se pestrý repertoár čtyřručních 
skladeb C. Czerného, I. Hurníka, K. 
Slavického, P. Ebena, G. Faurého 
a F. Chopina.
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži
www.konzkm.cz

ST 29. 11. 17.00

VZPOMÍNKOVÝ VEČER – 
JINDŘICH SPÁČIL
Vzpomínkový večer na spisovatele 
Jindřicha Spáčila.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 30. 11. 15.00 D

NÁVŠTĚVY PREZIDENTA 
MASARYKA NA KROMĚŘÍŽSKU
Nejen pro účastníky Akademie 
III. věku přednáší o prezidentu Ma-
sarykovi a jeho návštěvách v na-
šem regionu Martina Šlancarová.

Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz



do NE 19. 11. D

HESHAM MALIK. NEJISTÉ 
VIBRACE
Výstava oslavující výročí 150 let 
od narození Maxe Švabinského. 
Vzpomínku na něj otevře He-
sham Malik, mezinárodně uzná-
vaný umělec specializující se na 
současné umění a design, jeho 
portrétem ve svém vlastním 
stylu.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do NE 5. 11.  

HAN JIANG XUE. TOUHA ŽÍT. (NE)
OBYČEJNÝ PŘÍBĚH FRANTIŠKA 
FÄRBERA Z KROMĚŘÍŽE
Mladý výtvarník Han Jiang Xue 
představí obrazy, jež kresli l 
jako podklad ke komiksu pro 
Muzeum Kroměřížska. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do čt 21. 12. 2023 D

VERONIKA HOLCOVÁ: NIKA A ŘÍŠE 
Výrazná česká malířka vystavuje 
své obrazy. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do čt 21. 12. 2023 D

JAN RYBNÍČEK: ZÁPLETKA  
Výstava mladého, nesmírně talen-
tovaného českého malíře, který 
žije a pracuje v Mnichově. Výstava 
Zápletka je jeho první samostatnou 
výstavou v Česku po bezmála třech 
letech.    
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do čt 21. 12. 2023 D

TOMÁŠ BÁRTA 
A TOMÁŠ ROUBAL: SÍŤ  
Společná výstava malíře Tomáše 
Bárty a sochaře Tomáše Roubala. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ST 8. 11. – PÁ 15. 12.   D

POD MODRÝM NEBEM
Česko-slovenská výstava prací ne-
profesionálních výtvarníků před-
staví práce členů SPVUK i výtvar-
níků z partnerského města Nitra. 
Vernisáž 8. 11. v 16 h.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 17. 11. - NE 21. 1. 2024    D

HEBKÉ KOUZLO VÁNOC. 
POETICKÁ TVORBA IVANY 
LANGROVÉ
Výstava vlněných děl Ivany Lan-
grové. Vedle figurální tvorby jsou 
její novou výrazovou formou ne-
všední vlněné obrazy a koláže. Ver-
nisáž výstavy 16. 11. v 16.30 hodin.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 1. 12. - NE 11. 2. 2024   

UMĚNÍ JE STAV DUŠE XIII.
Výstava děl klientů Arteterapie 
v Psychiatrické nemocnici v Kromě-
říži. Vernisáž 30. 11. v 16.30 hodin.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

15:30 TRADIČNÍ ČESKÉ VÁNOCE
zahájení programu 

16:30 Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu

16:40 TRADIČNÍ ČESKÉ VÁNOCE
pokračování programu

18:15 Ukulele Orchestra jako Brno
koncert

Moderátor Bořek Slezáček, 
zpěvačka Marta Vančová, Albertík a jeho 
Vánoční maskotí kamarádi, ponocný Třebek, 
cimbálová muzika Studánka, andílci, čertíci 
a sněhulák Kulička.

VSTUP ZDARMA

čtvrtek 23. 11. 

2023

VELKÉ NÁMĚSTÍ 
V KROMĚŘÍŽI

Adventní 
JARMARK
od 9 do 18 hod.

Doprovodný program:
ochutnávky vánočních 

pochutin a VÁNOČNÍ POŠTA

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO 

STROMU

16:30

Změna 
programu
vyhrazena

9. – 21. 12. 2023
PONDĚLÍ – ČTVRTEK 11 – 19 HOD.

PÁTEK – NEDĚLE 10 – 20 HOD.

KROMĚŘÍŽ
VELKÉ NÁMĚSTÍ

Pokáč • ABBA revival Band (Pop Stars) 
Andělé na chůdách • řezbářská show Angel wings 

Betlémské světlo • kovářská dílna a další 
VSTUP ZDARMA

WWW.DK-KROMERIZ.CZ



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ 
SVĚTLO
CZE/SVK 2023, 82 min, přístupné 
bez omezení, česky

TROLLOVÉ 3
USA 2023, 91 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

ÚSVIT
CZE/SVK 2023, 117 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

ANATOMIE PÁDU
FRA 2023, 150 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

BRATŘI
CZE/SVK 2023, 135 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky 

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

NÁMĚT

SCÉNÁŘ REŽIE

PĚT NOCÍ U FREDDYHO
USA 2023, 105 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

PŘIŠLA V NOCI
CZE 2023, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
CZE 2023, 90 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

MARVELS
USA 2023, 105 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, 2D i 3D, titulky 
i dabing

UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
FRA 2023, 134 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
CZE 2023, 154 min, přístupné bez 
omezení, česky 

HUNGER GAMES: BALADA O 
PTÁCÍCH A HADECH
USA 2023, 157 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

JEJÍ TĚLO
CZE 2023, 107 min, nepřístupné pro 
děti a mladistvé do 18 let, česky

NAPOLEON
USA 2023, 154 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
CZE/SVK 2023, 104 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, česky

KATEDRÁLA
SVK 2023, 87 min, přístupné bez 
omezení, titulky

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
CZE 2023, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky
 

ARTKINO

Nedělní projekce ve 20 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

GOLDA - ŽELEZNÁ LADY 
IZRAELE
USA/UK 2023, 100 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

JEANNE DU BARRY - KRÁLOVA 
MILENKA
FRA 2023, 117 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, titulky

TADY VARY

Předplatné na 10 festivalových 
večerů předpremiérových filmů s 
červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 22. 11. 20:00 
UMĚNÍ JÍST A MILOVAT
FRA 2023, 134 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

Středa 22. 11. 20:00 
NAPOLEON
USA 2023, 154 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

FILMOVÝ MARATON 2023

Tradiční noční maraton filmů 
s podtitulem “Velká párty se 
vrací!” Všechny filmy jsou uváděny 
v originálním znění s titulky.  

ČTVRTEK 16. 11. 19:00 - PÁTEK 
17. 11. 7:00

   
PROGRAM: 

19:00 - 21:20 
- Spider-Man: Napříč paralel-
ními světy
21:30 - 23:45 
- Dungeons & Dragons: Čest 
zlodějů
0:00 - 2:30 
- Strážci Galaxie: Volume 3
2:40 - 4:55 
- Gran Turismo
5:00 - 7:00 
- Barbie

so 4. 11. 14.00 D

SK HS KROMĚŘÍŽ - 
FC ZBROJOVKA BRNO
15. kolo Fortuna národní ligy 
mužů. 
Fotbalový stadion J. Silného 
www.hanackaslavia.cz

so 11. 11. 17.00 13:30 D

HK KROMĚŘÍŽ – 
HC BOSKOVICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

st 29. 11. 18.00 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ –
HC SPARTAK UHERSKÝ BROD
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

celý listopad D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST 
V LISTOPADU
Přesný rozpis bruslení  pro veřej-
nost najdete na www.szmk.cz – 
Zimní stadion – Rozpis.
Zimní stadion
www.szmk.cz

celý listopad D

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI 
V LISTOPADU
pondělí – zavřeno, sanitární den
úterý – 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa – 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek – 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek – 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota – 11:00 až 20:00
neděle – 12:00 až 18:00
pátek 17. listopadu – 11:00 až 20:00
Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE



 „Cítíme, že se ve městě 
o fotbal zvedá zájem. Na 
Slavii Praha přišli i lidé, kteří 
na fotbal pravidelně necho-
dí. A byli spokojení. Stejně 
jako naši partneři, kteří 
mohli vstupenku třeba jako 
benefit nabídnout svým 
zaměstnancům. Mám také 
radost z toho, že se zvedají 
ambice našich hráčů, a to 
zejména v mládežnických 
kategoriích. Uvědomují si, 
že když budou fotbalu dá-
vat všechno, mohou si za-
hrát druhou ligu, nebo se 
od nás odrazit i do nejvyš-
ší soutěže,“ těšilo Martina 
Bsonka, předsedu výkon-
ného výboru zapsaného 
spolku SK Hanácká Slavia 
Kroměříž a také radního 
města Kroměříže.
 S dosavadními výsled-
ky v druhé nejvyšší soutěži 
v Kroměříži panuje spokoje-
nost. V době uzávěrky zpra-

vodaje byla Hanácká Sla-
via na 11. místě se 14 body. 
„Chtěli jsme si vytvořit 
dobrý odrazový můstek do 
jara. Cílem je klidná záchra-
na soutěže a postupná sta-
bilizace klubu v druhé lize,“ 
nastínil Bsonek. Hanácká 
Slavia při tom hodlá spolé-
hat na své odchovance, kte-
rých je v A týmu nyní více 
než třetina. „Víme, že bez 
hráčů odjinud to na takové 

úrovni už nepůjde. Ale sta-
vět chceme na hráčích, kte-
ré jsme si vychovali. Naším 
cílem je budovat rodinný 
klub s lidským přístupem,“ 
dodal Bsonek.
 Fotbalisté i proto pořá-
dají také společenské akce. 
Letos to byla například roc-
ková zábava, den dětí či tur-
naj partnerů. V závěru roku 
se navíc chystá druhý roč-
ník fotbalového adventu. 

„Kolem klubu se pohybuje 
řada dobrovolníků, pomá-
hají nám rodiče, máme 55 
mládežnických trenérů a 
zapomenout nemohu ani na 
fanoušky, kterých chodí na 
utkání v průměru více než 
1000. Chceme se s nimi po-
tkávat, poděkovat jim a po-
silovat jejich vztah ke klubu, 
což je stejně jako budování 
značky klubu dlouhodobá 
věc,“ vysvětlil Radovan Bu-
dín, který má na starost PR 
a marketing Hanácké Slavie.
 Klub však myslí i na roz-
voj infrastruktury. S ohle-
dem na to, že mu přibývá 
dětí, by Hanácká Slavia 
ráda postavila druhé hřiště 
s umělým povrchem. Nutná 
je také výměna umělého 
osvětlení. Na tyto akce klub 
žádá o dotaci Národní spor-
tovní agenturu. „Připravuje-
me i studii na stavbu budo-
vy se zázemím, jako jsou 
třeba šatny, sklad či spole-
čenská místnost s bufetem, 
která by měla vzniknout 
za brankou mezi hlavním 
a vedlejším hřištěm. V bu-
doucnu bude potřeba opra-
vit hlavní budovu a vyřešit 
také problém zchátralého 
vstupu do areálu,“ popsal 
Bsonek.
 Podle místostaros-
ty Karla Holíka, který má 
oblast sportu na starost, 
si město nutnost investic 
do stadionu uvědomuje. 
„Stejně tak počítáme s na-
vyšováním podpory na 
provoz Hanácké Slavie,“ 
uvedl Holík. Udržet klub ve 
druhé lize ale nepůjde bez 
sponzorů. „Předně bych rád 
poděkoval všem, kdo nám 
pomáhají. Je strašně těžké 
peníze shánět. Většinou to 
máme založené na osob-
ních vazbách. Na druhou 
stranu nyní můžeme part-
nerům nabídnout lukra-
tivnější reklamní prostor,“ 
uzavřel Bsonek.

(jv)

 Dělníci začali pracovat na 
místní komunikaci Za Osko-
lí, která převážně slouží jako 
cyklostezka, a to směrem od 

železničního mostu k letiš-
ti. Pro vozidla (mimo napo-
jených místních rodinných 
domů) je komunikace uza-

vřena. Pro cyklisty je cyklo-
stezka otevřena s tím, že bu-
dou muset sesednout z kola.  
V další fázi, kdy bude nutné 
vykopat šachtu i v komu-
nikaci vedoucí kolem letiš-
tě směrem do Trávnických 
zahrádek, zůstane kolem 

pracovního místa ponechán 
průjezd o minimální šířce 2,8 
metru.
 VaK pokládá potrubí 
bezvýkopovou technologií 
metodou horizontálně říze-
ného vrtání. 

(jv)

Fotbalový klub SK Hanácká Slavia Kroměříž letos slaví 120 let od svého založení. A 
významné výročí si připomíná vskutku velkolepě. A tým Slavie si jako nováček užívá 
druhou nejvyšší soutěž v České republice nazvanou FORTUNA:NÁRODNÍ LIGA. K 
oslavám fotbalu v Kroměříži se šťastnou náhodou připojil i los tuzemské pohárové 
soutěže, když ve třetím kole MOL Cupu na Stadion Jožky Silného v září přijela SK 
Slavia Praha. Radost udělala zejména dětem, včetně více než 400 hráčů, kteří působí 
ve dvou desítkách mládežnických celků SK Hanácké Slavie.

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) bude 
do 30. listopadu opravovat vodovod do části Kroměříže 
Trávnické zahrádky. Práce si vyžádají omezení dopravy.

SK HANÁCKÁ SLAVIA KROMĚŘÍŽ
CHCE BÝT RODINNÝM KLUBEM,
KTERÝ HRAJE STABILNĚ DRUHOU LIGU

REKONSTRUKCE VODOVODU OMEZÍ DOPRAVU V TRÁVNICKÝCH ZAHRÁDKÁCH

Foto: HS Kroměříž

Foto: Plastika 2x

15

SPORT



 V odpoledním pro-
gramu pro celou rodinu 
s názvem Tradiční čes-
ké Vánoce, který začne 
v 15,30 hodin, vystou-
pí klaun Albertík a jeho 
vánoční maskotí kamarádi, 
andílci, čertíci a sněhulák 
Kulička i ponocný Třebek. 
O hudební stránku pro-
gramu se postará zpěvač-

ka Marta Vančová a cim-
bálová muzika Studánka 
a celým programem prove-
de návštěvníky moderátor 
Bořek Slezáček. Na samot-
né rozsvícení vánočního 
stromu s neopomenutel-
ným odpočítáváním dojde 
v 16,30 h.
 Poté, co se strom na 
Velkém náměstí rozzáří, 

bude druhou částí pokra-
čovat program Tradiční 
české Vánoce. V 18.15 hodin 
pak zahraje známé rockové 
i popové hity v netradičním 
podání Ukulele Orchestra 
jako Brno. Po celý den se 
bude na Velkém náměs-
tí konat adventní jarmark, 
kde prodejci ve stáncích 
nabídnou zájemcům vá-

noční a adventní zbo-
ží, dárky, ozdoby, svíčky 
a samozřejmě také bohaté 
občerstvení, punče, sva-
řáky a další dobroty, kte-
ré návštěvníky uvedou do 
adventní nálady a chutěmi 
a vůněmi připomenou blíží-
cí se svátky.
 Adventní čas na Vel-
kém náměstí dále rozzáří 
1. prosince příjezd Coca-
-Cola vánočního kami-
onu a předvánoční pro-
gram bude pokračovat od 
9. do 21. prosince tradič-
ními trhy Šťastné a veselé 
s každodenním progra-
mem.

(šak)

Vánoční strom na Velkém náměstí se letos rozsvítí ve čtvrtek 23. listopadu. Slavnostní 
okamžik, který je potvrzením blížících se vánočních svátků a jehož se každoročně 
účastní tisíce návštěvníků a diváků, bude součástí programu v duchu tradičních la-
dovských svátků. „Rozzářený vánoční strom před budovou radnice na Velkém náměs-
tí symbolizuje nadcházející období adventu, blížící se svátky, čas vánoční pohody, 
přátelských a rodinných setkání i obdarovávání. Okamžik jeho rozsvícení je proto 
velmi důležitý a doufám, že ani letos si jej Kroměřížané nenechají ujít,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
BUDE PŘEDZVĚSTÍ ZAČÍNAJÍCÍHO ADVENTU

SVATOMARTINSKÉ HODOVÁNÍ PROBĚHNE ZA ÚČASTI SVATÉHO
MARTINA A NOVĚ I OBŘÍCH HUS 

Foto: L. Ovesný

 „Návštěvníci Svatomar-
tinského hodování se tu 
mohou u sklenky vína se-
tkat s přáteli, poslechnout 
si cimbálovou muziku, na-
koupit v jarmarečních stán-
cích nebo sledovat připra-
vený program. Jeho letošní 
novinkou budou „chůdaři“ 
s hejnem obřích a nepře-
hlédnutelných svatomar-
tinských hus,“ řekl radní Jiří 
Kašík. Svatomartinský jar-
mark a hudební program 
bude na Hanáckém náměstí 
probíhat od 10 do 18 hodin.
Návštěvníci budou moct 
nakoupit nejrůznější zboží, 
dárky, podzimní a už i před-
vánoční výzdobu, chybět 

nebudou husí a zabijačko-
vé dobroty a samozřejmostí 
budou svatomartinská vína 
z letošní sklizně. A právě 
symbolické zahájení kon-
zumace letošních mladých 
vín proběhne v 11 hodin 
a 11 minut za účasti zástup-
ců vedení města Kroměříže. 
Sklenku svatomartinského 
nalije zájemcům sám svatý 
Martin v rytířské zbroji.
Na pódiu se během dne 
vystřídají dvě cimbálovky. 
Od 10 do 14 hodin se bude 
o zábavu starat Lintava, od 
14.30 hodin bude hrát Cim-
bálová muzika Josefa Ma-
rečka. Časový prostor mezi 
nimi vyplní Divadlo eMILLI-

on s pohádkou O Červe-
né Karkulce. V 18 hodin se 
vydá na cestu průvod v čele 
se svatým Martinem na koni 
a poputuje z Hanáckého 
náměstí na náměstí Velké, 

kde se uskuteční další část 
programu, kterou pro rodi-
ny s dětmi připravili farníci 
a dobrovolníci od sv. Moři-
ce.

(šak)

Jedenáctý listopadový den, svátek svatého Martina, je 
spojený s čekáním na první sníh, ale také s představe-
ním a ochutnáváním prvních letošních vín a dobrot ze 
svatomartinských hus. V Kroměříži probíhají jeho oslavy 
v podobě tradičního Svatomartinského hodování, které 
se koná na Hanáckém náměstí.

16

SPOLEČNOST, KULTURA



 „Cykly Opera v kině 
a Balet v kině přinášejí dvě 
čtveřice operních, respekti-
ve baletních děl, která patří 
k nejhranějším, nejznáměj-
ším a nejprestižnějším dí-
lům svého druhu. Přenosy 
do kin umožňují i divákům, 
kteří je nemohou nebo 
nechtějí z jakéhokoliv dů-
vodu zhlédnout přímo na 

domovském londýnském 
jevišti, užít si vrcholný kul-
turní zážitek. Věřím, že 
rádi využijí této možnosti 
a přijdou do kina,“ pozval 
na představení radní Jiří 
Kašík. Všechny opery i ba-
lety jsou kompletně opat-
řeny českými titulky včetně 
úvodního slova a přestáv-
kového programu, který 

vždy dovolí nahlédnout do 
zákulisí jednoho z nejpres-
tižnějších operních domů 
na světě.
 V rámci cyklu Opera 
v kině se mohou Kroměří-
žané těšit na představení 
Zlato Rýna (5. listopadu 
2023), Madam Butterfly 
(28. dubna 2024), Carmen 
(9. června 2024) a An-

drea Chénier (21. červen-
ce 2024). Permanentky na 
tuto čtveřici představení 
jsou již v prodeji a dají se 
koupit v pokladnách Domu 
kultury za 800 Kč.
 Sérii baletních přeno-
sů zahájí 10. prosince 2023 
Don Quijote, dále jsou na 
programu Louskáček (23. 
prosince 2023), Manon (17. 
března 2024) a Labutí jeze-
ro (26. května 2024). Také 
permanentka na Cyklus Ba-
let v kině je v prodeji, a to 
rovněž za 800 Kč v poklad-
nách Domu kultury.

(šak)

Oba interpreti vystoupí v 
sále Klubu Starý pivovar po-
prvé a s diváky se kromě hu-
dební produkce podělí také 
o osobní zkušenosti s Kar-
lem Krylem, jeho tvorbou 
a jeho odkazem. Součástí 
programu Světlo pro Kryla 

bude i pietní vzpomínková 
akce spojená se zapalová-
ním svíček u Expozice Kar-
la Kryla na nádvoří klubu. 
Návštěvníci si mohou vzít 
s sebou svíčky, zapálit je 
a v jejich světle zavzpomí-
nat na významného kro-

měřížského rodáka. Po celý 
den (od 9 do 17 hodin) je 
vstup do Expozice Karla 
Kryla zdarma. 
Igor Cvacho, výtvarník 
a písničkář, začal se sklá-
dáním vlastních textů po 
smrti Karla Kryla, do té 
doby hrál jeho repertoár 
a také písně jiných autorů. 
Kromě klasických písniček 
píše také písně se spole-
čensko-kritickými texty, po-
dobně jako to dělávat Kryl. 
S tím byli kamarádi, vyda-
li společnou knihu, mají 
spoustu společných zážit-
ků. Profesí je výtvarník a je 
autorem pamětní desky vě-
nované Karlu Krylovi, která 
visí v Žilině.
Písně Ivana Cali Podol-
ského jsou „jakoby z ves-
míru zaslané, plné něhy, 
lásky..., jakoby léčivé“. 
Tak se vyjadřují i média 
o sporadickém koncerto-
vání písničkáře Ivana Cali 

Podolského. Jeho koncer-
ty jsou poměrně vzácností 
a bývají okamžitě vypro-
dané. Známější je možná 
veřejnosti jako organizátor 
akcí nebo jako majitel inter-
netového rádia FestDob-
ráMuzička, které se snaží 
nekomerčně podporovat 
menšinové akustické žánry.

(red)

Čtyři operní a čtyři baletní představení na špičkové úrovni si mohou užít návštěvníci 
kina Nadsklepí. To připravilo na následující zhruba půlrok dvě série přenosů z Krá-
lovské opery v Londýně. Londýnský Royal Opera House přináší každoročně výběr 
inscenací opery a baletu divákům do kin po celém světě. Aktuálně se jedná o jednu 
z nejprestižnějších a největších sérií svého druhu. Inscenace – operní i baletní – jsou 
zde uváděny ze záznamu s odstupem obvykle několika týdnů od jejich konání.

Večer 17. listopadu bude v Klubu starý pivovar věnovaný 
oslavě výročí sametové revoluce a vzpomínce na Karla 
Kryla. V podání zpěváků a hudebníků - tentokrát ze Slo-
venska – si návštěvníci poslechnou od 18. hodiny Krylovy 
písně, ale také vlastní tvorbu slovenských umělců Igora 
Cvacho a Ivana Cali Podolského.

KINO NADSKLEPÍ ZVE DO LONDÝNSKÉ KRÁLOVSKÉ
OPERY NA OPERNÍ I BALETNÍ PŘEDSTAVENÍ

VÝROČÍ
SAMETOVÉ REVOLUCE PŘIPOMENE
PROJEKT SVĚTLO PRO KRYLA  INZERCE

17

SPOLEČNOST, KULTURA



KROMĚŘÍŽŠTÍ VÝTVARNÍCI 
VYSTAVOVALI VE FRANCII
 V září jsme se coby zástupkyně Spolku přátel vý-
tvarného umění Kroměřížska a především města Kro-
měříže zúčastnily výstavy Umění bez hranic, která se 
konala v partnerském městě Chateaudun ve Francii. 
Na výstavě pořádané francouzským twinningovým 
výborem se prezentovali neprofesionální výtvarníci 
z Chateaudunu, Kroměříže a německého partnerského 
Schweinfurtu. Svými malbami, grafikou a videoartem tu 
město i spolek reprezentovali E. Rudolfová, E. Navrá-
tilová, N. Horáková, M. Volf, M. Hradská, M. Ivánková, 
S. Podmolíková, M. Borský, O. Fuksová, V. Hlavinková, 
P. Vodák, M. Jemelka, J. Wiesner a S. Domanský. A se 
vší skromností můžeme říci, že jsme reprezentovali do-
cela dobře, jak se i vyjádřil starosta Chateaudunu. Díky 
podpoře města Kroměříže a pohostinnosti vedoucí 
francouzského spolku Martine Provost a spousty dal-
ších jsme prožily nezapomenutelný týden s výlety do 
okolí, do krásného města Chartres, do zámků Cham-
bord a Blois i do Paříže. Ale především to byl týden přá-
telských návštěv v rodinách, dobrého francouzského 
jídla, vzpomínání na setkání v Kroměříži i Chateaudu-
nu, která se uskutečnila v minulých letech, a došlo i na 
připomenutí občanů našeho města, kteří se zasloužili 
o dlouholeté udržení našich přátelských vztahů. Jmé-
nem obyvatel Chateaudunu touto cestou vyřizujeme 
pozdravy všem Kroměřížanům, vždyť naše přátelství 
v příštím roce oslaví již 55 let trvání.

Vladimíra Hlavinková
a Olga Fuksová

na Arcibiskupském gymnáziu v Kroměříži

od 9 do 12 hodin

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

2.12. 2023

KROMĚŘÍŽSKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 
OSLAVIL SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI
 Od roku 2000 se vždy v září slaví Světový den prv-
ní pomoci. Každoročně jej vyhlašuje Mezinárodní fe-
derace červeného kříže a červeného půlměsíce. Jeho 
cílem je upozornit, že dovednost poskytnout první po-
moc v prvních minutách může rozhodnout o záchraně 
života. I letos se do oslav zapojil náš oblastní spolek 
Českého červeného kříže Kroměříž, který uspořádal 
na dětském dopravním hřišti program pro děti, rodiče 
i širokou veřejnost. Všichni zúčastnění prošli stanovišti 
první pomoci, kde si vyzkoušeli práci se zdravotnickým 
materiálem, jako je náplast či trojcípý šátek, zastavovali 
krvácení i resuscitovali. Děti absolvovaly překážkové 
dráhy a jezdily na motokárách. Děkujeme městu Kro-
měříži za finanční podporu, lektorům a členům ČČK 
Kroměříž za super den a veřejnosti za účast.

Hanka Komínková
ČČK Kroměříž

DRAKIÁDA 
V TRÁVNICKÉ MATEŘINCE
 Podzim by nebyl podzimem bez draků a dráčků, 
a proto jsme v Mateřské škole v Trávníku uspořádali 10. 
října Drakiádu. Společně s rodiči jsme si užili odpoled-
ne, počasí nám přálo, sluníčko hřálo a větřík se opíral 
do draků.  Účast rodičů a dětí byla hojná. Věříme, že 
na krásné podzimní odpoledne, které jsme si společně 
prožili, budeme s úsměvem vzpomínat, až nám podzim 
ukáže i svou nevlídnou tvář.

MŠ Trávník

18

PŘÍSPĚVKY



PŘÍSPĚVKY

Z nabídky útulkových pejsků bychom tentokrát rádi při-
pomněli Nica. NICO je asi rok a půl starý kříženec větší 
velikosti. Je to akční a kamarádský psí puberťák, který ne-

zkazí žádnou legraci. Své mládí ale bohužel 
tráví v útulku. Potřeboval by k sobě aktivní-
ho člověka, který se mu bude dostatečně 
věnovat a dokáže zvládnout Nicův tem-
perament. Nový páníček na oplátku získá 
40 kilogramů opravdové psí lásky a odda-
ného parťáka na vycházky a další aktivity. 
Nico zvládá základní povely, přesto je za-
tím trochu neřízená střela, proto jej nedo-
poručujeme do rodiny s malými dětmi. Se 

správným a důsledným přístupem z něj ale může vyrůst 
skvělý rodinný pes třeba do rodiny se staršími ratolestmi.  

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
tel.: 573 333 553, e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz,  
Kompletní nabídka psů na: www.utulekkromeriz.cz

OSMÝ NESLÝCHANĚ 
ZÁBAVNÝ VEČER BYL 
PLNÝ EMOCÍ
 Týden sluchově postižených ve 
Zlínském kraji letos proběhl v termí-
nu od 18. do 22. září. O pomyslnou 
tečku se tradičně postaral Neslýcha-
ně zábavný večer. Letošní ročník do 
Domu kultury v Kroměříži přivedl 
spoustu hvězd. V průběhu večera 
vystoupili Karel Gott Revival Mora-
va alias Josef Bouda a Radek Verner 
a také Hanz Sedlář s jeho bubenic-
kou show. Mezi dalšími vystupujícími 
jsme mohli přivítat imitátora Václava 
Faltuse a zpěvačku Petru Janů. Pís-
ně skupiny ABBA zazpívali Bořek 
Slezáček s Petrou Peterovou a Gen-
ny Ciatti a hvězdou večera se stala 
Monika Absolonová. Celý večer byl 
přizpůsobený divákům se slucho-
vým postižením. Mluvené slovo bylo 
tlumočené do znakového jazyka, 
simultánně přepisováno na plátno 

a písně umělecky tlumočila do zna-
kového jazyka skupina Hands Dance. 
V rámci večera byla také představe-
na kampaň Tři životy, ve které hrály 
roli tři příběhy osob se sluchovým 
postižením. Jejím cílem bylo moti-
vovat ostatní osoby nebát se jít si 
za svým snem i přes překážky, které 
nám život staví. Neslýchaně zábavný 

večer byl úspěšný. Velké díky patří 
vystupujícím umělcům, divákům, ale 
také podporovatelům a sponzorům! 
Už nyní se těšíme na další ročník, kte-
rý proběhne v pátek 20. září 2024.

Michal Loučka 
ředitel Poradenského centra pro 

sluchově postižené Kroměříž

KNIHOVNA KROMĚŘÍŽSKA MÁ 
POBOČKU V DRAHLOVĚ
 První říjnový pátek se znovuotevřela po několika 
letech pobočka Knihovny Kroměřížska v Drahlově. 
Pro čtenáře – dospělé i děti - je v nabídce připraveno 
více jak 1200 knížek, časopisů a deskových her, kte-
ré si zájemci mohou vypůjčit každou středu vždy od 
17 do 19 hodin. Místní to budou mít blíže ke knihám 
a informacím především díky vedoucí této pobočky 
Stanislavě Fojtové a dobrovolníkům z obce, kteří se na 

jejím otevření podíleli a pomáhali 
s přípravami. Mezi hosty, kteří do 
Drahlova na slavnostní znovuote-
vření drahlovské knihovny dorazili, 
byla také ředitelka knihovny Kro-
měřížska Šárka Kašpárková.

Knihovna Kroměřížska

BABÍ LÉTO S ČERVENÝM KŘÍŽEM 
V LUHAČOVICÍCH
 Český červený kříž Kroměříž uspořádal v luhačo-
vickém hotelu Ambra rekondiční pobyt, kterého jsme 
se zúčastnili. Slunečné dny nás lákaly k procházkám 
po luhačovické kolonádě a jejím okolí, k ochutnávce 
léčivých pramenů i ke koupání v přehradě. Někteří 
z nás nosili houby z vycházek do lesa, jiní relaxovali v ho-
telovém wellness. Zdraví prospěšné ranní protažení těla 
i odpolední cvičení s písničkami v bazénu nám dodá-
valo chuť a sílu na celý den. Prožili jsme několik dní pl-
ných pohody a spokojenosti s výbornou partou. Podě-
kování od všech účastníků pobytu patří ČČK Kroměříž 
a také celému kolektivu hotelu Ambra v Luhačovicích. 

Za všechny účastníky rekondičního pobytu
Naďa Součková

19



MUZEUM VYSTAVÍ 
NETRADIČNÍ VÁNOČNÍ 
BETLÉMY 

Po několika letech se do Muzea 
Kroměřížska vrací výstava s vá-
noční tematikou. Návštěvníkům svá 
velmi osobitá a působivá díla, která 
vznikla plstěním vlny, představí vý-
tvarnice Ivana Langrová. Výstava 
se jmenuje Hebké kouzlo Vánoc. 
Poetická tvorba Ivany Langrové a 

přístupná bude od 17. listopadu do 
21. ledna 2024.
 Vlna se v posledních letech 
stala velmi zajímavým a originál-
ním výtvarným materiálem. „Zá-
jemci uvidí různá provedení bet-
lémů, obrazy zhotovené plstěnou 
technikou, sakrální a biblické mo-
tivy, figurky svatých, ale i scény ze 
života našich předků či netradiční 
zobrazení krajiny. Na výstavě tak 
nechybí díla nazvaná Masopustní 
průvod, Útěk z Egypta, sv. Antoní-

ček či sv. Jan Nepomucký,“ přiblížil 
kurátor výstavy a muzejní etnograf 
Petr Hlavačka. „K nejpůsobivějším 
pracím patří Vánoční jarmark. Celá 
scéna má na délku téměř dva met-
ry, je půl metru široká a figurky do-
sahují výšky 35 centimetrů,“ dopl-
nil kurátor.
 Ivana Langrová se s vlnou více 
seznámila v Americe, kam emigro-
vala se svým manželem v polovi-
ně 80. let 20. století. Procestovala 
celý kontinent a seznámila se s pů-
vodními obyvateli a jejich způsoby, 
jak získávat vlněné plátno, barvit 
ho přírodními barvivy, příst a tkát 
na speciálních stavech. Před více 
než 15 lety se usadila na Valašsku, 
v malebném Santově, kde chová 
malé stádo ovcí různých plemen.
Výstavu zahájí vernisáž 16. listo-
padu v 16.30 hodin. „Pro veřejnost 
je 2. prosince připraven workshop 
s Ivanou Langrovou, během nějž 
se účastníci naučí plstění ovčí vlny 
jehlou. Konat se budou dva cykly 
– od 10 do 12 a od 14 do 16 hodin. 
Prosíme zájemce, aby si rezervovali 
své místo prostřednictvím e-mailu 
edukace@muzeum-km.cz,“ uzavřel 
Petr Hlavačka.

Muzeum Kroměřížska

INZERCE

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 12. 2023.

Zelený internet 
pod 3 kila

až 2 Gb/s

295Kč 
/měs.

všechny rychlosti
všechny technologie
garance ceny na 1 rok

20

SPOLEČNOST, INZERCE



NÁVŠTĚVY PREZIDENTA 
VÁCLAVA KLAUSE

 Do města Kroměříže několikrát zaví-
tal v různých ústavních funkcích také pre-
zident Václav Klaus, zejména při klíčových 
jednáních o osudu československé fede-

race. Ve funkci předsedy vlády ČR přijel 
podpořit Kroměříž postiženou záplavami 
dne 11. července 1997, v době, kdy povo-
deň ve městě vrcholila. V centru Okresní 
povodňové komise se informoval o aktu-
ální situaci na Kroměřížsku. Ve volebním 
roce 1998 do Kroměříže pak Václav Klaus 
krátce přijel ve funkci předsedy Poslanec-
ké sněmovny PČR. Ve funkci hlavy státu 
navštívil naše město dvakrát – v roce 
2005 a v roce 2007.
 Ve dnech 26.-28. dubna 2005 podnikl 
prezident Václav Klaus třídenní oficiální 
cestu do Zlínského kraje. Návštěvu zahájil 
dne 26. dubna 2005 v Kroměříži. V deset 
hodin jej v Manském sále přivítal starosta 
města Petr Dvořáček a hejtman Zlínské-
ho kraje Libor Lukáš. V 10.20 hod přešel 
s doprovodem pěšky přes Velké náměs-
tí do auly Justiční školy, kde se setkal se 
studenty. Při neformální debatě zazněly 
otázky na vztah prezidenta k nedávno 
zesnulému papeži Janu Pavlu II., studen-
ti chtěli znát jeho názor na nově jmeno-
vanou vládu, na odstupujícího i nového 
premiéra a na úroveň současné vědy 
a školství. Livie Klausová si v mezido-
bí prohlédla historické sály a obrazárnu 
Arcibiskupského zámku. Po jedenácté 
hodině se na Masarykově náměstí usku-

tečnilo setkání s občany. Zájem obča-
nů o toto setkání byl velký, shromáždily 
se zde stovky lidí, kteří chtěli pozdravit 
prezidentský pár. Na závěr prezident při 
autogramiádě podepisoval zájemcům svo-
ji knihu Rok druhý. Návštěvu hlavy státu 
v Kroměříži ukončil společný oběd se 

starosty obcí v za-
sedacím sále pen-
zionu Na Octárně. 
V dalších dnech pak 
prezident se svojí 
delegací navštívil 
Zlín, Vizovice, Lu-
hačovice, Uherské 
Hradiště aj. 
 „Říká se, že to 
nejlepší má být na-
konec. A myslím, že 
Kroměříž byla zvole-
na dobře. Při své mi-
nulé cestě po Zlín-
ském kraji jsme tady 

začínali a dnes zde končíme“, řekl během 
své druhé návštěvy Hanáckých Athén pre-
zident Václav Klaus. Do Kroměříže ve spo-
lečnosti své manželky Livie zavítal dne 15. 
března 2007 poté, co dopoledne navští-
vil Bystřici pod Hostýnem a poutní místo 
sv. Hostýn, kde hosty přivítal arcibiskup 
Msgre. Jan Graubner, jenž se zmínil o tom, 
že je to patrně první návštěva hlavy stá-
tu na tomto poutním místě od dob císaře 
Františka Josefa I.  (pozn. aut. sv. Hostýn 
navštívil císař František Josef I. v roce 1897 
v rámci své účasti na vojenských ma-
névrech). Dalším 
bodem progra-
mu bylo město 
Holešov, kde si 
prezident pro-
hlédl další nábo-
ženskou památku 
– židovskou Ša-
chovu synagogu. 
Oficiální program 
v Kroměříži byl za-
hájen ve 12.30 hod 
slavnostním obě-
dem v penzionu 
U Holubů v Kollá-
rově ulici. Na Ma-
sarykově náměstí 

před budovou gymnázia poté přivítala 
prezidenta Václava Klause, jehož dopro-
vod mimo jiné tvořili hejtman Zlínského 
kraje Libor Lukáš a starosta města Kro-
měříže Miloš Malý, ředitelka školy Jana 
Polachová. Studenti vyšších ročníků shro-
máždění v aule školy dostali jedinečnou 
příležitost hlavě státu položit několik otá-
zek. Z gymnázia odešel prezident s dopro-
vodem Kovářskou ulicí na Velké náměstí, 
kde krátce z pódia od 14.50 hod pohovořil 
s občany. Po skončení diskuse podepiso-
val prezidentský pár knihy nebo fotogra-
fie. Posledním bodem nabitého programu 
bylo setkání se starostou, místostarosty 
a zastupiteli města v obřadní síni kromě-
řížské radnice. Po zápisu do pamětní kni-
hy města prezidentský pár návštěvu Kro-
měříže v 16.30 hod ukončil a odcestoval 
na oficiální návštěvu Rakouska. 

Zdroje: celostátní i regionální tisk (Zpravodaj 
města Kroměříže, Týdeník Kroměřížska), archiv-
ní prameny (kroniky města Kroměříže)

Mgr. Martina Šlancarová
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 10/2023 (lavička Václava Havla je umístěny na Velkém 
náměstí před budovou Muzea Kroměřížska) jsme vylosovali 
tyto výherce:
JARMILA KYTLICOVÁ, TEREZA KOVAŘÍKOVÁ, MILUŠE RAKOVSKÁ

ÚKOL Č. 8

Kteří dva starostové přivítali Václava Klause v Kroměříži při 
jeho prezidentských návštěvách?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. října  2023 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž.  
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 10

VÝZNAMNÉ HISTORICKÉ NÁVŠTĚVY 
MĚSTA KROMĚŘÍŽE XI.

21

ZAJÍMAVOSTI



PODZIMNÍ AKTIVITY 
CENTRA PRO SENIORY 
ZACHAR KROMĚŘÍŽ
 Senioři z Centra pro seniory 
Zachar Kroměříž, jež je součástí 
Klubu seniorů Kroměříž, nezahálejí, 
pokračují po prázdninách v tradič-
ních aktivitách. Pondělí patří dvěma 
skupinám tréninku paměti s Věrou 
a anglické konverzaci s Kristínou, 

úterý a čtvrtek kondičnímu cvičení 
s Bobinou. Středa je věnována do-
poledne rovněž cvičení (s gumami), 
nyní s Majkou. Pro velký zájem zača-
la odpoledne pracovat třetí skupina 
tréninku paměti, tentokráte s Naďou.
A každou sudou středu se již tradič-
ně vydáváme s Janou na vycházky 
po okolí. Ve čtvrtek odpoledne se 
s Danou schází zdravotně postižená 
mládež. Letošní seniorský podzim 

jsme již popáté zahájili pod zášti-
tou pana místostarosty Karla Holíka 
turnajem ve hře pétanque. Zúčastnilo 
se ho sedm družstev z klubu seniorů 
a již podruhé přijeli také přátelé z řad 
vojenských důchodců z Nitry. Letos 
nejlépe bodovaly zástupkyně Centra 
pro seniory Zachar, na druhém mís-
tě bylo družstvo přátel z Nitry a tře-
tí místo vybojoval Klub vojenských 
důchodců. Všem patří obrovská po-
chvala i poděkování. Nejdůležitější je, 
že jsme se setkali a v dobré náladě 
jsme si slíbili i další zápolení. Tento-
krát připravuje naše centrum turnaj 
v bowlingu, který se bude konat 
14. listopadu v kuželně U Nedopilů.                                                                                                                           
Závěrem bych chtěla poděkovat 
pořadatelům z Centra pro seniory 
Zachar Kroměříž, kteří se podílejí 
na přípravě a realizaci těchto akcí. 
Z těchto řádků vyplývá, že senioři 
z klubu nechtějí jen sedět doma, ale 
pokud jim to zdraví dovoluje, rádi 
se setkávají při různých aktivitách 
a těší je, když se mohou podělit o své 
radosti, ale i o těžké chvíle. Přijďte 
mezi nás!

Marie Šerá
předsedkyně Centra pro seniory

Zachar Kroměříž

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ:

Ryzí zlato
Povrchový Odpor µΩ-cm

Průchodový Odpor µΩ-cm

w
w

w
.z

la
te

re
ze

rv
y.

cz
/m

er
en

i

INZERCE

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí 
matrikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše 
miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 4. 11., 11. 11., 25. 11., 2. 12., 16. 12

Město Kroměříž

PATRIK HARTL
GAZELY
Šárka v pondělí oslaví narozeniny, večer ztra-
tí mobil a v úterý se jí kvůli tomu otřese život 
v základech. Karolína ve středu přivítá doma svého 
manžela, se kterým rok nežila, a musí se to znovu 
začít učit. A Helena během pátku konečně uvěří, že 

by mohla zapomenout na rozvod a znovu se zamilovat. Události 
těchto všedních dní je vrhnou do takových turbulencí, že ani jedna 
z nich večer před víkendem netuší, jak bude její život vypadat 
v neděli.

MARTINA VIKTORIE KOPECKÁ
ZPOVĚĎ FARÁŘKY
Faráři i farářky jsou neustále připrave-
ni naslouchat ostatním. Co se ale děje 
v jejich duši? Martina Viktorie Kopecká dává 
v nebývale otevřené zpovědi nahlédnout do 
svého vnitřního světa. Sbírku nadčasových 
úvah doplňují rozhovory, v nichž nejznámější 

česká farářka vůbec poprvé promlouvá i o nečekaných 
tématech. 

KNIŽNÍ NOVINKY:

Anna Trubačová Ema Hudecová Justýna Klaperová

Matyáš Holas Martin PospíšilAnna Černá

Natálie Sásová Jindřich Šibor Eva Malíčková

NAROZENÍ – ZÁŘÍ 2023
Emílie Kolaříková, Spytihněv, Zoe Seidlová, Slovensko, 
Verónica Složilová, Kojetín, Sára Roďomová, Slovensko, 
Adéla Mašíková, Kroměříž, Abigail Bettešová, Vlčnov, Ví-
tězslav Charuza, Rusava, Alexandr Peca, Polkovice, Mi-
kuláš Šiška, Holešov, Filip Duda, Chropyně, Matyáš Kaňa, 
Količín, Madeliene Richterová, Kroměříž, Ondřej Balada, 
Němčice, Marie Horáčková, Hulín, Matyáš Stratil, Hulín, 
Gabriela Kudlíková, Mrlínek, Natálie Hanáková, Žalkovice, 
Dominik Herodes, Kašava, Olívia Šútorová, Slovensko, 
Václav Čičatka, Střílky, Nella Gajová, Holešov, Přemysl 
Bartoš, Nezamyslice, Oto Rudel, Bystřice pod Hostýnem, 
Josefína Kučerová, Dobrotice, Jonáš Bednařík, Holešov, 
Antonín Wurm, Kroměříž, Julie Hradilová, Kroměříž, Lili-
ana Křižanová, Ludslavice, Zoe Zelená, Koryčany, Luboš 
Lachendro, Kroměříž, Ester Daňková, Zborovice, Anděla 
Škarpichová, Hulín, Valerie Stella Věrná, Dyje, Rozárie 
Slintáková, Syrovice, Timea Přecechtělová, Těšnovice, 
Laura Lysáková, Lubná

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – ZÁŘÍ 2023
Věra Honzírková, * 1940, Kroměříž, Marie Švagerová, * 
1945, Chvalnov – Lísky, část Chvalnov, Miloslava Smějová, 
* 1955, Kroměříž, část Těšnovice, Marie Bousková, * 1929, 
Kroměříž, Jan Vald, * 1964, Zborovice, Pavel Sedlařík, * 
1953, Kroměříž, Ing. Miloslav Bouda, * 1949, Kroměříž, Jan 
Pálka, * 1942, Kroměříž, Jiří Rozsypal, * 1958, Kroměříž, 
Vratislav Držálek, * 1932, Kroměříž, Josef Navrátil, * 1940, 
Kroměříž, Marie Přecechtělová, * 1936, Kroměříž, část 
Trávník, Věra Čihánková, * 1938, Kroměříž, část Vážany, 
Jiří Vacula, * 1950, Kroměříž, Růžena Apolenářová, * 1932, 
Kroměříž, Jozef Lehocký, * 1949, Rataje, část Popovice, 
Aloisie Potočná, *1950, Chropyně, Anežka Gazdíková, * 
1939, Kvasice, Vladimír Nádeníček, * 1948, Kroměříž, část 
Trávník, Oldřich Svoboda, * 1934, Kroměříž, Květoslava 
Jelšíková, * 1935, Kroměříž, Jana Gábová, *1962, Rataje, 
část  Popovice, František Hrabal, * 1955, Chropyně, Stani-
slava Libichová, * 1941, Praha

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – ZÁŘÍ 2023
1) Eliška Hyžová, Bezměrov – Petr Srbecký, Bezměrov 2) Ni-
kola Štoplová, Prusinovice – Jiří Mrázek, Kroměříž 3) Andrea 
Šupolová, Kroměříž – Mauro Merli, Itálie 4) Simona Možíšková, 
Prostějov – Jaroslav Pinkas, Prostějov 5) Veronika Večerková, 
Lutopecny, část Měrůtky – Jakub Jurásek, Lutopecny 6) Anna 
Řízková, Křižanovice – Vojtěch Prachař, Křižanovice 7) Broni-
slava Zigová, Žďár nad Sázavou – Milan Kočík, Žďár nad Sá-
zavou 8) Michaela Širochmanová, Kroměříž – Zdeněk Šeděn-
ka, Kroměříž 9) Natálie Štěpánková, Morkovice-Slížany, část 
Morkovice – Aleš Hílek, Dubicko 10) Lenka Snítilová, Přerov, 
část Přerov IV – Kozlovice – Vít Šindler, Bařice – Velké Těšany, 
část Bařice 11) Zdeňka Valentová, Kroměříž – Miroslav Gremli-
ca, Kroměříž 12) Karolina Wawrocka, Polsko – Gürkan Ağgez, 
Turecko 13) Kateřina Netopilová, Kroměříž - Zdenek Galetka, 
Kroměříž 14) Alena Křupalová, Kroměříž – Petr Sekula, Kro-
měříž 15) Vendula Jančíková, Kroměříž – Ondřej Beneš, Praha 
16) Markéta Dvořáková, Kroměříž – Jakub Loučka, Kroměříž

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

Damián Rozsypal Adam Mlčoch Ema Valášková

Kryštof Malíček

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 11 / 2023, ročník XX, vyšlo dne 27. října 2023.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás-
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von-
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetisko-
vání článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 12 / 2023 je v pondělí 20.  listopadu 2023. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

17. 11. - 21. 1. 
Hebké kouzlo Vánoc. Vánoční výstava, 
poetická tvorba Ivany Langrové. 
Muzeum Kroměřížska.

23. 11.  
9 - 18 h

Adventní jarmark s programem a 
rozsvícením vánočního stromu. Program 
v duchu tradičních českých Vánoc Josefa 
Lady začne v 15,30 h. Velké náměstí.

23. 11.  
16.30 h

Rozsvícení vánočního stromu. Velké 
náměstí.

26. 11. 
18 h

Radůza, 1. adventní koncert. Dům kultury. 

1. - 30. 12. 
Zdobení baněk. Předvánoční tvoření, 
samoobslužná dílnička ve vstupních 
prostorách. Muzeum Kroměřížska.

1. 12.  
16 h

Vánoční kamion Coca-Cola. Velké náměstí.

1. – 3. 12.  
9 – 17 h

Andělské Vánoce 2023, program plný 
adventní pohody s ukázkami řemesel, 
výtvarnými dílničkami, výstavou betlémů, 
prodejem dárků, ozdob a svátečních 
dobrot. Výstaviště Kroměříž

2. a 3. 12.  
9.30 – 16 h

Advent v zámku a podzámčí, komentované 
prohlídky s vánoční tematikou svátečně 
vyzdobenými sály, prodej vánočních 
dekorací. Arcibiskupský zámek.

2. 12.   
10 – 12 a 14 – 16 h

Hebké vlnění. Vánoční workshop s výukou 
plstění ovčí vlny jehlou, nutná rezervace. 
Muzeum Kroměřížska.

2. 12.  
15 h

Mikuláš, mikulášské setkání se zdobením 
stromečku, dílničkami, fotokoutkem a 
překvapením. Klub Starý pivovar.

2. 12. 
17-23 h 

Šíleně smrtonosné Vánoce, oslava 3. 
narozenin geekovského portálu Nerdopolis 
s kvízem a projekcí filmů Smrtonosná past 
a Šílená noc. Kino Nadsklepí. 

3. 12. 
9  – 12 h

Malé mikulášské tvoření v Klubíčku, 
adventní akce pro rodiny s dětmi, nutné 
přihlášení předem. Klubíčko Kroměříž.

4. 12. 
19.30 h

Dark Side of the Moon, F. Benešovský, 
bratři Kašparové a přátelé, 2. adventní 
koncert. Dům kultury.

5. 12. - 7. 1. Bařinkův mechanický betlém. Vystavený v 
podloubí Muzea Kroměřížska.

8. 12.  
19 h

Poslán jest od boha anděl…, koncert 
adventní hudby v podání dua Jitka Baštová 
– akordeon a  Jindřich Macek – loutna. Klub 
Starý pivovar.

9. 12. 
9 – 13 h

Vánoční kroměřížské farmářské trhy. 
Hanácké náměstí.

9. a 10. 12.  
9.30 – 16 h 

Advent v zámku a podzámčí, komentované 
prohlídky s vánoční tematikou svátečně 
vyzdobenými sály, prodej vánočních 
dekorací. Arcibiskupský zámek.

9. 12. 
10 – 16 h 

Vánoční tvoření. Výroba vánočních ozdob 
a dekorací pro malé i velké. Muzeum 
Kroměřížska.

9. – 21. 12.  
po-čt 11-19 h, 
pá-ne 10-20 h 

Šťastné a veselé, vánoční trhy v Kroměříži. 
Koncerty, divadelní představení, dílničky, 
vystoupení škol a souborů, stánky s 
vánočním sortimentem. Velké náměstí.

9. 12.  
19 - 23 h 

Snow Film Fest 2023, mezinárodní 
filmový festival zimních cestovatelských a 
sportovních filmů. Kino Nadsklepí.

10. 12. 
9 – 16 h

Vánoční tvoření v Klubíčku, vánoční 
akce pro rodiny s dětmi. Nutné přihlášení 
předem. Klubíčko Kroměříž.

10. 12. 
10 – 13 h

Vánoční jarmark. Prohlídka chaloupek, 
prodej vánočního sortimentu, ukázka 
vyřezávaného betlému. Muzeum v přírodě 
Rymice.

11. 12. 
18 h

Olympic, 3. adventní koncert. 
Dům kultury.

12. 12. 
17 - 18 h

Vánoční koledování Folklorního souboru 
Klubíčko, akce v pergole pro rodiče a 
příbuzné. Klubíčko Kroměříž. 

13. 12. 
20 h

Láska nebeská, oslava 20 let vánočního 
romantického filmu v rámci projektu Tady 
Vary s červeným kobercem a speciálním 
úvodem. Kino Nadsklepí. 

16. a 17. 12.  
9.30 – 16 h 

Advent v zámku a podzámčí, komentované 
prohlídky s vánoční tematikou svátečně 
vyzdobenými sály, prodej vánočních 
dekorací. Arcibiskupský zámek.

17. 12. 
15 h

Jak postavit sněhuláka, pásmo vánočních 
krátkých filmů zdarma pro děti od 3 let. 
Kino Nadsklepí.

15. 12. 
19  h 

Tomáš Klus a Cílová skupina, 4. adventní 
koncert. Dům kultury.

23. 12.  
18 h

Louskáček, záznam projekce baletní klasiky 
pro rodiny s dětmi z londýnského Royal 
Opera House v rámci cyklu Balet v kině. 
Kino Nadsklepí.

25. 12. 
17 h

J. J. Ryba: Česká mše vánoční. Pořádá 
ART Collegium 2002 Kroměříž. Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie. 

26. 12. 
20.30 h 

Štěpánské rockování, Jiří Schelinger 
revival a později reprodukovaná hudba. 
Stará masna.

27. 12. 
16 h 

Vánoční koncert Moravských madrigalistů, 
skladby s adventní tematikou. Kostel 
Nanebevzetí Panny Marie.

28. 12. 
18 h

Vánoční koncert pěveckého sboru 
Moravan. Kostel sv. Mořice.

31. 12. 
18 h

Silvestr 2023, koncert kapely Expo 
& Pension rock a ohňostroj. Hanácké 
náměstí.

ADVENTNÍ A VÁNOČNÍ KROMĚŘÍŽ

Přehled akcí je platný ke dni  
uzávěrky Kroměřížského  

zpravodaje 11 / 2023.  
Změna programu vyhrazena.


